
Rozhovor 
s P. Josefem 

Fasorou

 
Vzpomínka  
na telnické 

učitele

Ohlédnutí  
za společenskou 

sezónou

Telnický
zpravodaj

www.telnice.cz

ročník XXVI.  •  číslo  2   •   duben 2016



Sportovní ples

Orelský ples

Sportovní plesSportovní ples

Tradiční krojované ostatky

Tradiční krojované ostatky

Orelský ples

Ohlédnutí za zimní společenskou sezónou



Telnický zpravodaj – duben 2016 Informace z obecního úřadu 1

Vážení sousedé,
ve chvíli, kdy si 

pročítáte tyto řádky, 
už zřejmě přišlo jaro. 
Právě teď, když kon-
cem února píšu tato 
slova, se už jarní po-
časí klube ze svého 
zimního úkrytu. Byla 

vlastně letos nějaká zima? Bez ohledu 
na náročnost zimní údržby mi přijde 
líto, že se ze sněhu v naší obci, v blízkém 
i  vzdáleném regionu stal vzácný úkaz. 
Říkal jsem si, jak si děti i dospělí na brus-
lích konečně užijí napuštěného rybníka, 
ale na to se bohužel mrazivé dny příliš 
často střídaly s  těmi teplými. Tak snad 
za rok…

V aktuálním vydání Telnického zpra-
vodaje jsme se mj. zaměřili na vzpo-

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  Vydání územního rozhodnutí a  vydání 

stavebního povolení na stavbu průtahu 
včetně dešťové kanalizace a  přeložek 
inž. sítí (plynovod, sdělovací kabely). 

•  Nabídku Ing. Josefa Kammermayera 
na pořízení projektové dokumentace 
na realizaci opatření ve VN Telnice.

•  Úhradu nákladů spojených s  nezbyt-
nou úpravou břehu Říčky v  blízkém 
okolí nápustního objektu VN Telnice 
v celkové ceně 47 675,22 Kč bez DPH.

•  Zamítnutí poskytnutí finančního pří-
spěvku svazu neslyšících a  nedoslý-
chavých v ČR.

•  Vzor krátkodobé nájemní smlouvy 
sklepních prostor budovy Šatlavy 
(denní nájemné 200 Kč, příspěvek na 
energie 100 Kč) a související Provozní 
řád. Současně se tímto ukončuje mož-
nost bezplatného využití těchto pro-
stor T-Parlamentem.

•  Souhlas s  připojením obce Telnice 
k akci Vlajka pro Tibet v roce 2016 (10. 
března). 

•  Licenční smlouvu s OSA – Ochranným 
svazem autorským pro práva k dílům 
hudebním, z. s.

•  Odkup kopírovacího stroje Ineo+220 
od společnosti Ribbon, s. r. o., za cenu 
1 000 Kč a předání stroje do bezplat-
ného užívání ZŠ Telnice, která ho bude 
provozovat na vlastní náklady. Dále 

mínku na telnické učitele, jejichž svátek 
jsme si připomněli v naší zemi 28. břez-
na, v  den výročí narození Jana Amo-
se Komenského. Několik vzpomínek 
a útržků z jejich osobního či profesního 
života poukáže na to, že ani jejich chle-
bíček nebýval lehký. A  není ani dnes, 
když si uvědomíme, jak se postavení 
učitelů ve společnosti zhoršuje. Dovolte 
mi tedy, abych všem učitelům dodateč-
ně popřál vše nejlepší k  jejich svátku, 
a  držím palce všem, kteří mají v  rukou 
výchovu budoucích generací, našich 
dětí či vnoučat. 

A s vámi se těším na setkání v telnic-
kých ulicích u  příležitosti Květinového 
dne, který se letos uskuteční 11. května. 
Přeji vám krásné a  životem naplněné 
jarní dny.

František Kroutil, váš starosta

souhlasí s  uzavřením nové Smlouvy 
č. CPC 854/2016 o nájmu, koupi naja-
té věci, o platbě za provedené výtisky 
a  o provádění poprodejních služeb 
s  Ribbon, s. r. o., na kopírovací stroj 
Ineo+224e na dobu 48 měsíců.

•  Objednávku projektové dokumentace 
vč. projednání na stavebním úřadě – 
veřejné osvětlení – Masarykovo nám. 
ve výši 15 000 Kč bez DPH. Obec uhra-
dí náklady na geodetické zaměření. 

•  Objednávku projektové dokumenta-
ce vč. projednání na stavebním úřa- 
dě – veřejné osvětlení (ENORM, a. s.) –  
v nádražní čtvrti ve výši 30 000 Kč bez 
DPH. Obec uhradí také náklady na  
geodetické zaměření.

•  Objednávku projektové dokumentace 
vč. projednání na stavebním úřadě – 
veřejné osvětlení – chodník Augarty – 
U mlýna (ENORM, a. s.) – ve výši 10 000 
Kč bez DPH. Obec uhradí také náklady 
na geodetické zaměření.

•  Smlouvu č. HO-014330036694/001 
o věcném břemeni pro E.ON Distribuce, 
a. s., ke stavbě 1030023799 Telnice u B., 
příp. kNN, Obec (čerpadlo), zatížený 
pozemek p. č. 670, 697 v  k. ú. Telnice 
u Brna ve vlastnictví obce Telnice. 

•  Smlouvu č. HO-014330036696/002 
o  zřízení věcného břemene pro E.ON 
Distribuce, a. s., ke stavbě 1030023588 
Telnice u  B., příp. kNN, zatížený po-

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

  PŘEHLED JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE V LEDNU A ÚNORU 2016 

Informace z obecního úřadu
Úvodní slovo starosty .........................................  1
Přehled jednání zastupitelstva  

    obce v lednu a únoru 2016 .........................  1 
Volba druhého místostarosty obce Telnice  2
Obecní dotace .......................................................  2
Zimní prořez stromů ...........................................  3
Rybník – vodní nádrž Telnice ...........................  3
Stanovisko obce ve vodoprávním řízení  

    vodní nádrže Merecký (Balaton) ...............  4
Zprávy z obecního úřadu ..................................  4

Aktuality
Významná životní jubilea  

    telnických občanů .........................................  7
Statistiky telnických křestních jmen  

    a příjmení ..........................................................  8
Dopis obyvatelům Telnice ................................  8
Vyjádření o existenci nadzemních  

    nebo podzemních sítí......................................  9
Květinový den .......................................................  9
Zpráva Policie ČR k bezpečnostní situaci  

    v Telnici za rok 2015 ......................................  9
Výherkyně křížovky z únorového  

    Telnického zpravodaje..................................  10
Křížovka – Jak dobře znáte Telnici? ...............  10

Rozhovory
Rozhovor s P. Josefem Fasorou.....................  11
Rozhovor s paní Jiřinou Slováčkovou  ..........  14

Právní rádce
Běžná údržba v nájemním bytě ......................   16
Na co si dát pozor při přepisu vozidla ..........   17

Škola a školka
Zápis do 1. třídy ZŠ 
  pro školní rok 2016/2017 .............................   17
Škola v přírodě – Kuklík 2016 ..........................  18
Připomínka – Letní hlídání dětí ......................  18

  Podnikání v Telnici
Rozhovor s Nikolou Otřísalovou  

    o novém kadeřnictví v Telnici ....................  19

 Společnost a kultura
Setkání Klubu aktivních seniorů (KLAS) .......  20
Orelský ples ............................................................  21
Tradiční krojované ostatky .............................. 21
Ostatkový průvod masek ................................. 22
Telničtí vinaři navštívili výstavu  

    vín v Cíferu .......................................................... 22
Sedmý Sportovní ples ........................................ 22
Šibřinky ....................................................................... 23
Dětské radovánky – maškarní rej ................ 24
Karneval ve Sluníčku ........................................... 24

Sport
Florbalový turnaj v Telnici .................................  25
Mistrovský titul pro tanečníky  

    TK Orel Telnice .................................................. 25
Ministrantský florbalový turnaj..................... 25
Dětský turnaj v malé kopané ......................... 26
Zimní liga WinterCup 2016 .............................. 27
Futsalový turnaj  

    „O pohár starosty obce“ .............................. 27

Historie
Vzpomínáme – Den učitelů ............................ 28
Telničtí učitelé ......................................................... 28
Vzpomínka na Jana Hrdličku  

    a Marii Veselou ................................................. 32
Vzpomínka na Pavla Popelu ........................... 33

  Kalendář akcí
Telnické akce v dubnu a květnu 2016 ..........  34

OBSAH

TELNICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČO: 
00282677. Evidenční číslo MK ČR 18785. Telnický zpravodaj je vydáván v obci Telnice 
a nemá žádné regionální mutace. Příspěvky můžete posílat v elektronické podobě na 
adresu zpravodaj@telnice.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky přiměřeně krátit.



Telnický zpravodaj – duben 2016Informace z obecního úřadu2
zemek 1472/6, 1472/39, 1451/2 v  k. 
ú. Telnice u  Brna ve vlastnictví obce 
Telnice. 

•  Smlouvu o připojení k distribuční sou-
stavě z  napěťové hladiny nízkého na-
pětí č. 12132557 mezi společností E.ON 
Distribuce, a. s., a obcí Telnice na p. č. 
539 v k. ú. Telnice u Brna ve vlastnictví 
obce Telnice pro veřejné osvětlení.

•  Nákup pozemků p. č. 946/6 a  946/7 
v  k. ú. Telnice u  Brna za souhrnnou 
cenu 1 500 000 Kč a pověřuje starostu 
obce Telnice jednáním o podmínkách 
kupní smlouvy.

•  Smlouvu o  odborné pomoci s  AR Pro- 
jekt, s. r. o., (územní plánování).

•  Příkazní smlouvu s  Ing. Blankou Dar- 
movzalovou (změna územního plánu).

•  Podmínky Letního hlídání dětí pro rok 
2016.

•  Neprodloužení využívání domény 
www.telnickadedina.cz.

•  Stanovení počtu místostarostů na dva. 
Oba místostarostové budou své funkce 
vykonávat jako uvolnění. Na návrh Pavly 
Chovancové byl jednomyslně druhým 
místostarostou zvolen Jiří Dudák.

•  Smlouvu č. P04-2016 s Petrou Černou 
na vystoupení Jožky Černého.

•  Smlouvu č. 04/2016 s  Ludmilou 
Černou na doprovod cimbálové muzi-
ky – 6. srpna 2016.

•  Darovací smlouvu s LCT, a. s. – 7 500 Kč  
v  souvislosti s  koncertem Jožky Čer- 
ného.

•  Darovací smlouvu s Václavem Černým 
– 1 000 Kč, věnováno na dětské akti-
vity.

•  Stanovisko ve věci vodoprávního říze-
ní – VN Merecký (Balaton).

•  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti se společností Česká tele-
komunikační infrastruktura, a. s., (op-
tické vedení na Masarykově nám.).

•  Program Telnického kulturního léta 
2016.

•  Nesouhlasné stanovisko obce zasla-
né Jihomoravskému kraji k  připravo-
vanému záměru DS-24 Jihovýchodní 
tangenta.

•  Dohodu s Úřadem práce ČR – veřejně 
prospěšné práce – pět pracovních míst.

•  Žádost Římskokatolické farnosti Tel- 
nice na odkup pozemku p. č. 1141/1 
v k. ú. Telnice u Brna.

•  Uložení finančních prostředků obce 
tímto způsobem:
–  u J&T Banky zřízení 2letého termí-

novaného vkladu s úložkou 2,5 mil. 
korun (1,3 % p. a.),

–  u  FIO banky zřízení 1letého termí-
novaného vkladu s úložkou 2,5 mil. 
korun (0,75 % p. a.),

–  u Equa banky zřízení spořicího 
účtu s 33denní výpovědní lhůtou 
s  úložkou ve výši 2,5 mil. korun  
(0,8 % p. a.).

•  Nesouhlas s  požadovaným kácením 
tújí na telnickém hřbitově; úkol pro 
starostu obce a komisi pro životní pro-
středí hledat koncepční řešení zeleně 
na telnickém hřbitově.

•  Plánovací smlouvu s Pavlem Pecákem 
– přístupová komunikace na pozemku 
p. č. 1143/1 k připravované novostav-
bě RD.

•  Smlouvu o  právní pomoci s  Mgr. Mi- 
chalem Urbanem.

•  Pověřuje starostu obce přípravou ve-
řejnoprávní smlouvy s Městem Újezd 
ve věci služby Městské policie Újezd 
u  Brna na katastrálním území obce 
Telnice u Brna.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
•  Zprávu Policie ČR o bezpečnostní situ-

aci v obci Telnice za rok 2015.
•  Informaci o stavu projektu cyklostezky 

(mezi ulicí Palackého a K nádraží) a ne-
zbytnosti požádání o věcné břemeno 
k vizuálnímu radaru na ulici Palackého 
u ÚZSVM. 

•  Poděkování starosty obce telnickým vi-
nařům za účast na výstavě vín v Cíferu.

•  Výzvu občanům ke spolupráci na pří-
pravě nové knihy o Telnici.

•  Informaci starosty obce o předběžných 
výsledcích hospodaření obce za rok 
2015. Příjmy celkem: 22 774 444,45 Kč, 
výdaje celkem: 18 307 170,28 Kč, splát-
ka úvěrů: 994 440,50 Kč. Výsledek hos-
podaření obce za rok 2015 je kladný: 
3 472 833,67 Kč. 

František Kroutil, starosta obce

Zastupitelstvo obce Telnice ve čtvr-
tek 25. února 2016 na svém 19. zasedá-
ní stanovilo počet místostarostů obce 
Telnice na dva. Druhým místostaros-
tou byl s účinností od 1. března 2016 
jednomyslně zvolen Ing. Jiří Dudák 
(KDU-ČSL). Místostarostka Pavla Cho-
vancová se již postupně připravuje 
na nástup na mateřskou dovolenou 
a v průběhu měsíce března předávala 
panu místostarostovi Jiřímu Dudákovi 
svou práci. Gratuluji Jiřímu Dudákovi 
ke zvolení, děkuji za jeho ochotu a tě-
ším se na spolupráci. Pavle Chovanco-
vé přeji klidné dny a  šťastný příchod 
dalšího přírůstku do rodiny.

František Kroutil, starosta obce

   VOLBA DRUHÉHO MÍSTOSTAROSTY  
OBCE TELNICE

Zastupitelstvo obce Telnice na svém 
19. zasedání dne 25. února 2016 schválilo 
pravidla poskytování dotací a  stanovilo 
dva druhy dotací: typ A a typ B. 

Dotace typu A (celoroční provoz or-
ganizace) může být poskytnuta na krytí 
investičních nebo provozních (neinves-
tičních) nákladů příjemce. Výzva k  před-

kládání žádostí bude vždy uveřejněna na 
webových stránkách obce Telnice a úřed-
ní desce obecního úřadu Telnice nejpoz-
ději do 30. ledna příslušného kalendářní-
ho roku. V případě roku 2016 byla výzva 
uveřejněna 26. února 2016. Žádosti o do-
tace předkládá žadatel do 31. března pří-
slušného kalendářního roku. Žadatelem/

příjemcem dotace smí být pouze právnic-
ká osoba.

Dotace typu B (jednorázová akce) 
může být poskytnuta na krytí neinves-
tičních (provozních) nákladů příjemce. 
Částka pro poskytování dotací je součástí 
schváleného rozpočtu obce Telnice a její 
použití na dotace konkrétním příjemcům 

OBECNÍ DOTACE



Telnický zpravodaj – duben 2016 Informace z obecního úřadu 3

V  úterý 23. února 2016 se v  zasedací 
místnosti OÚ uskutečnila schůzka k pro-
blematice rybníka, resp. VN Telnice, které 
se zúčastnili: za obec Telnice František 
Kroutil, Ing. Jiří Dudák, projektant Ing. 
Josef Kammermayer, za provozovatele 
nádrže Jan Doležal, za vlastníka RD č. p. 
50 František Prax, Petr Holásek a doc. Ing. 
Pavel Schmid, Ph.D., a také přizvaný od-
borník – doc. Ing. Bohuslav Pivoda, CSc., 
soudní znalec v oboru stavebnictví, stav-

by obytné, inženýrské, vodní, zeměděl-
ské a stavební odvětví různé, projektant 
pro stavebnictví, a ekonomika (znalecké 
odhady nemovitostí). Se souhlasem MěÚ 
Šlapanice se všichni přítomní dohodli na 
dalším postupu ve věci stížnosti manželů 
Praxových: hladina rybníka bude dopuš-
těna na maximální výšku hladiny – kota 
192,40 m. n. m. podle platného Provozní-
ho a manipulačního řádu VN Telnice. Při 
tom bude sledována vlhkost v RD č. p. 50, 

hloubka vody ve studni na dvoře tohoto 
RD, současně se bude sledovat míra deš-
ťových srážek a teplota vzduchu. Předpo-
kládané měření bude probíhat minimál-
ně dva měsíce zhruba od počátku března 
2016. Výše uvedená skupina (omluveni 
byli Ing. Albert Kmeť, hydrogeolog, a zá-
stupce MěÚ Šlapanice – odbor životního 
prostředí) se sejde zřejmě v průběhu jar-
ních měsíců, aby provedená měření vy-
hodnotila. FK

V zimním období probíhala na veřej-
ných prostranstvích obce bezpečnost-
ní kontrola stromů a  zeleně vůbec. Na 
základě konzultace s  odborníkem, dr-
žitelem certifikátu Českého arboristy 
panem Zdeňkem Balákem z  Nesvačil-
ky, byly některé stromy a  keře uprave-
ny (prořezány), jiné zpravidla pro svou 
nebezpečnost pokáceny. V  některých 
případech nebylo ani záměrem kácet, 
avšak první bezpečnostní řez prokázal, 
že strom je uvnitř napaden hnilobou. 
Tak tomu bylo například u ořechu v uli-
ci Růžová poblíž Bezpečné dětské za-
hrady. Samozřejmě, že provedení (byť 
nezbytné) redukce zeleně na veřejném 
prostranství nebude nikdy populárním 
řešením, bezpečnost je však v  tomto 
případě na prvním místě. Ne vždy je 
navíc možné posoudit zdraví stromu  
laickým pohledem z  ulice. Prioritou 
obce je především bezpečnost dět-
ských hřišť a parčíků. 

Na tomto místě je třeba také zmínit, že 
ne všechny realizované redukční proře-
zy zeleně má na svědomí obec Telnice. 
V průběhu zimy prováděly kácení a pro-
řezy zeleně také pověření pracovníci 
a  dodavatelé správců inženýrských sítí, 
např. vysokého napětí či koryta Zlatého 

potoka. V těchto případech obec Telnice 
ani nemá možnost do provádění pra-
cí příliš zasahovat, neboť je to právem 
správců sítí vycházejícím z  příslušných 
právních norem (provádění prořezů 
v ochranných pásmech). 

V této souvislosti se objevil jeden zá-
jemce z řad občanů o výsadbu stromu 
na veřejném prostranství před svým 
domem. Že by to byla první vlaštovka? 
Kdo další se přidá a nechá si před svým 

domem vysadit strom? Obec je připra-
vena tuto výsadbu uhradit, očekává 
však budoucí spolupráci s  vlastníkem 
domu na údržbě stromu – přesnou 
polohu výsadby je možné určit po vzá-
jemné dohodě i s ohledem na existující 
inženýrské sítě. 

V jarních měsících se obec Telnice opět 
připravuje na výsadbu nových okras-
ných stromů. Děkujeme za pochopení 
a těšíme se na spolupráci. FK

je řešeno rozpočtovým opatřením. Žá-
dost o  dotaci předloží žadatel zpravidla 
2 měsíce před zahájením akce.

V případě žádost o dotaci typu A oče-
káváme, že žadatel přidělené dotační pro-
středky využije jak např. na své provozní 
náklady, tak i  na své náklady spojené  
s jednorázovými aktivitami (veřejné akce 
různého druhu). Pravidla pro poskytnutí 
dotací z  rozpočtu obce Telnice, žádost 
o  dotaci typu A  i B  a vzor veřejnoprávní 
smlouvy naleznete na www.telnice.cz či 
na úřední desce. V případě potřeby nabízí 
starosta obce Telnice pomoc při sepsání 

dotační žádosti. Kromě zveřejnění byly 
o této možnosti informovány všechny re-
gistrované i neoficiální spolky: 

Registrované spolky (občanská sdru- 
žení): Orel jednota Telnice, Masarykovo 
nám. 7; „Spolek pro postavení a udržová-
ní Orlovny v Telnici”, Masarykovo nám. 7; 
Národopisný spolek, Masarykovo nám. 7; 
Tělocvičná jednota Sokol Telnice, Brněn-
ská 244; SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Telnice, Růžová 243; Myslivecký 
spolek Telnice, Masarykovo nám. 313; Tel-
nické sluníčko, Brněnská 245; Milovníci 
dobrého vína Telnice, V dědině 11; Rybář-

ský sportovní klub Telnice, U rybníka 417; 
Český svaz chovatelů, základní organi-
zace Telnice, Brněnská 355; Pod Templá-
kem, Růžová 440; Jezdecký klub Hubička 
Telnice, Draha 128; Sedlička, Hliníky 443. 
Neregistrované: SUP Telnice; Vorvaň Te-
nnessee; KLAS Telnice; T-Parlament. Cír-
kevní právnická osoba: Římskokatolická 
farnost Telnice, Masarykovo nám. 5. 

Fyzické osoby se o  těchto skutečnos-
tech měli možnost dozvědět z interneto-
vých stránek obce Telnice, příp. z hlášení 
obecního rozhlasu.

František Kroutil, starosta obce

RYBNÍK – VODNÍ NÁDRŽ TELNICE

ZIMNÍ PROŘEZ STROMŮ



Telnický zpravodaj – duben 2016Informace z obecního úřadu4

 STANOVISKO OBCE VE VODOPRÁVNÍM ŘÍZENÍ  
VODNÍ NÁDRŽE MERECKÝ (BALATON)

Ve věci vodoprávního řízení č. 
OŽP/9472-2015/MOU (Městký úřad Šla-
panice) schválilo zastupitelstvo obce 
Telnice toto své stanovisko:

Obec Telnice upozorňuje vodoprávní 
úřad na skutečnost, že v  areálu vodní 
nádrže Merecký nejsou ze strany žada-
tele/provozovatele vyřešeny vlastnické 
vztahy s  vlastníky pozemků, na kterých 
se nachází vodní nádrž. Stejně tak je 

tomu i v případě pozemku obce Telnice 
p. č. 3271 v k. ú. Telnice u Brna, totéž platí 
i o pozemcích 3252 a 3254 v k. ú. Telnice 
u  Brna, které se nacházejí v  areálu této 
vodní nádrže. Požadujeme, aby provo-
zovatel vodní nádrže předložil v  rámci 
tohoto vodoprávního řízení platné ná-
jemní smlouvy s vlastníky dotčených po-
zemků. V  případě pozemků ve vlastnic-
tví obce Telnice si dovolujeme upozornit 

na skutečnost, že žádná platná nájemní 
smlouva není uzavřena. V  případě, že 
žadatel/provozovatel nepředloží platné 
nájemní smlouvy s  vlastníky dotčených 
pozemků, nebo příp. nedoloží vlastnictví 
těchto pozemků, nesouhlasíme s  vydá-
ním vodoprávního rozhodnutí, neboť by 
provozování vodní nádrže bylo v rozpo-
ru s  platným právním řádem České re-
publiky. Zastupitelstvo obce Telnice

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY 
HOSPODAŘENÍ OBCE ZA ROK 2015

Starosta obce informoval zastupitel-
stvo obce Telnice o  předběžných vý-
sledcích hospodaření obce Telnice za 
rok 2015. Příjmy celkem: 22 774 444,45 
Kč, výdaje celkem: 18 307 170,28 Kč, 
splátka úvěrů: 994 440,50 Kč. Výsledek 
hospodaření obce za rok 2015 je kladný:  
3 472 833,67 Kč. Děkujeme všem, kteří 
se na tomto vynikajícím výsledku jakko-
liv podíleli.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
NAVŠTÍVIL VICEHEJTMAN JMK

Stanislav Juránek mile překvapil tel-
nické zastupitele, když se ve čtvrtek 
25. února 2016 nečekaně objevil na 
zasedání zastupitelstva obce Telnice. 
A zrovna bylo na programu tolik témat 

né řešení. Po zasedání se pustil do přá-
telského rozhovoru s ostatními, přičemž 
přijal pohotovou gratulaci k nedávným 
60. narozeninám a  láhev dobrého vína 
jako dar a poděkování za milou návště-
vu a povzbuzení. 

PODPORA ÚP ČR PRO 
ZAMĚSTNÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ
V  závěru měsíce února byly ukončeny 
pracovní poměry s  podporou úřadu 
práce těmto pracovníkům obecního 
úřadu z důvodu ukončení finanční pod-
pory na jejich zaměstnání: 
Václav Burda 
Oldřiška Kozderová 
Martina Burková 
Marta Klanicová 
Bartoloměj Sklenář 
Filip Stejskal 
Jiří Večeřa

Jménem obce Telnice děkuji všem 
těmto spolupracovníkům za dosavadní 
spolupráci, která se jistě v dobrém pro-
jevila ve vzhledu a  běžném fungování 
naší obce. Obecní úřad Telnice se znovu 
dohodl s Úřadem práce ČR na podpoře 
zaměstnávání, tentokrát v rozsahu pěti 
pracovníků do 31. ledna 2017. Druhou 
otázkou však je, které pracovníky umož-
ní obci úřad práce s touto podporou za-
městnat. 

PRŮTAH SILNICE II/380
Zastupitelstvo obce se po dlouhých 

jednáních s  projektantem a  SÚS JMK 
dohodlo na kompromisu, který snad 
již posune projekt průtahu silnice II. 
třídy č. 380 (ulice Brněnská, Masary-
kovo nám., Draha) blíže k realizaci. Za 
podstatné je třeba považovat např. 
zachování stávajícího režimu parko-
viště U  Laštůvků, plánované vybu-

dování vjezdové brány před obcí od 
Brna, zachování přechodu pro chodce 
u prodejny ovoce a zeleniny, posunutí 
přechodu pro chodce u Sokolovny blí-
že k  centru obce, rekonstrukci mostu 
na ul. Brněnská (odstranění železných 
lávek pro chodce bude nahrazeno šir-
ším profilem mostu s bezpečným svo-
didlem a zábradlím), posunutí náběhu 
tohoto mostního zábradlí se svodi-
dlem již od vjezdu do boční uličky na 
Masarykově nám. Na samotném ná-
městí lze očekávat nakolmení přecho-
du pro chodce před farou, zrušení par-
kovacích stání před koloniálem jako 
nezbytnou cenu za standardizovanou 
autobusovou zastávku, ale také insta-
laci nové dešťové kanalizace na ulici 
Draha a další změny, z nichž snad vět-
šina přispěje ke zvýšení kvality života 
v naší obci či větší bezpečnosti chod-
ců. Zastupitelstvo obce souhlasilo 
s vydáním územního rozhodnutí a sta-
vebního povolení průtahu vč. dešťové 
kanalizace a vyvolané přeložky sítí. Ter-
mín případné realizace projektu, jehož 
investorem je Správa a údržba Jihomo-
ravského kraje, nelze zodpovědně ur-
čit, leda odhadnout na řády nejbližších  
let.

TELNICKÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ 
DOSTALO ZABRAT

Počátkem roku postihlo Telnici mra-
zivé počasí, a to se odrazilo i na stavu 
dopravního značení v  našich ulicích. 
Pokaždé viník od nehody ujel, aniž by 
se postaral jak o úklid místa, tak i o ná-
hradu za poškozené dopravní značení. 
Ve všech případech opravu financova-
la Správa a údržba silnic JMK, a to pro-
to, že se řešením následků dopravní 
nehody nezabývala Policie ČR. Přitom 

souvisejících s  Jihomoravským krajem 
(průtah obce, zásady územního rozvoje 
JMK, převod státního pozemku na JMK, 
dotace JMK…). Bylo velmi podnětné, 
když se několikrát přihlásil o slovo a ze 
své zkušenosti i znalosti věci zastupite-
lům podal vysvětlení či doporučil vhod-



Telnický zpravodaj – duben 2016 Informace z obecního úřadu 5

by stačilo, kdyby občané – svědkové 
události – nahlásili na obecní úřad 
registrační značku vozidla, které tuto 
nehodu způsobilo. Podle stavu všech 
míst po dopravní nehodě je zřejmé, 
že se vždy jednalo o  jedno vozidlo. 
V takových případech viníci vyváznou 
bez toho, aby museli plnit škodu, kte-
rou způsobili. Tu pak musí hradit SÚS 
JMK, příp. obec Telnice, podle toho, 
na které komunikaci byla nehoda 
způsobena. Chtěli bychom tedy po-
žádat všechny svědky, aby v případě, 
že zjistí škodu na obecním či krajském 
majetku (dopravní značení, svodidla, 
zábradlí, kanalizační vpusti, chodní-
ky, obrubníky apod.), ihned kontak-
tovali starostu obce Telnice na tel.:  
725 33 00 44. Pokud tento článek čtou 
očití svědkové tří nedávných doprav-
ních nehod a znají registrační značku 
vozidla, které ji způsobilo, prosím, aby 
také kontaktovali starostu obce. Dě-
kujeme za pochopení.

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 
O MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ 
VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ

Zastupitelé již několik měsíců připra-
vují znění nové Obecně závazné vy-
hlášky o  místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, která se dotkne 
každého, kdo bude chtít veřejné pro-
stranství v budoucnu využívat. Existuje 
předpoklad, že by vyhláška mohla být 
vydána v jarních měsících. O jejím kom-
pletním znění budete informování zřej-
mě v příštím vydání Telnického zpravo-
daje.

ZIMNÍ PRÁCE PRACOVNÍ ČETY
V zimním období, zvláště pak pokud 

nesněžilo a zásadně nemrzlo, pracova-
la obecní pracovní četa ještě na rekon-
strukci vybavení MŠ Telnice: generální 
oprava dětských koloběžek vč. barev-
ného nástřiku, opravy a barevné nátě-
ry zahradních laviček a  stolů, opravy 
herních prvků na zahradě školky podle 
požadavků kontrolních orgánů, opra-
vy vnitřních stolů v  budově MŠ Telni-
ce. Současně byla na požádání vedení 
školy vyrobena branka mezi oběma 
budovami školky. Práce pak pokračo-
valy také v  budově ZŠ vybudováním 
dřevěného obložení na chodbě (viz 
foto), opravou krytů topení a  dal-
šími drobnými pracemi na opravě 
budovy školy apod. Za dobře odve-
denou práci členům pracovní čety  
děkujeme.

ČERNÁ SKLÁDKA U CESTY NA 
OTMAROV

VÝBĚR „POPLATKŮ  
ZA DOMOVNÍ ODPAD“ ZA ROK 
2015 PROBĚHL ÚSPĚŠNĚ 

Obec Telnice na svém „poplatku za 
domovní odpad“ předepsala občanům 
a  vlastníkům určených nemovitostí 
k úhradě částku 798 163 Kč. Z této oče-
kávané částky bylo ve skutečnosti uhra-
zeno 787 446 Kč, tedy 98,66 %, uhradit 
zbývá 10 717 korun. Jak je v  obecně 
závazné vyhlášce uvedeno, bude tato 
částka všem dlužníkům, kteří neuhradili 
poplatek do 31. 12. 2015, navýšena až 
na trojnásobek. Nedoplatky za předešlé 
roky jsou řešeny exekučním způsobem 
v  mezích, které jsou obecnímu úřadu 
umožněny. Děkujeme všem slušným 
a poctivým občanům této obce za to, že 
platí své poplatky včas.

Opět se nám připomněl fenomén mo-
derní doby: u cesty na Otmarov se dne 
20. ledna 2016 objevila černá skládka, 
kterou tentokrát tvoří především zbyt-
ky kovového nábytku a  krycí plachta. 
Pracovníci obecní pracovní čety pro-
vedli její odklizení. Člověku nejde na 
rozum, proč tyto věci neuklidí bezo-
hledný řidič zřejmě nákladního vozidla 
na sběrný dvůr a  riskuje, že se najde 
svědek tohoto protiprávního jedná-
ní. Současně tedy vyzýváme případné 
svědky či osoby, které by znaly původ-
ního vlastníka vyvezeného odpadu, aby 
se přihlásily na obecním úřadě v Telnici  
(544 224 410). Děkujeme za spolupráci.

DĚTSKÁ BOUDA V KORYTĚ 
ZLATÉHO POTOKA

Děti si rády hrají u potoka, mnozí jsme 
takoví také byli. Místo pro nejedno dět-
ské dobrodružství skýtá i koryto Zlatého 
potoka. Žel stavby, které si děti v  tom-
to prostoru vybudují, zde nemohou 
mít dlouhou trvanlivost. Stalo se tak  
i  s boudou, kterou si děti vybudovaly 
na „horním toku“ Zlatého potoka v naší 
obci, poblíž velké vrby. A  jelikož Povo-
dí Moravy dohlíží na průtočnost profilu 
potoka, musela být na jeho žádost tato 
„stavba“ odstraněna. Domnělým auto-
rům této dětské stavby byl použitý ma-
teriál vrácen. Třeba se jim podaří boudu 
znovu obnovit na jiném místě, možná 
i stejně dobrodružném.



Telnický zpravodaj – duben 2016Informace z obecního úřadu6
KVALITA SIGNÁLU SÍTĚ T-MOBILE

Někteří zákazníci společnosti T-Mobi-
le z  řad obyvatel naší obce si stěžují na 
kvalitu signálu tohoto mobilního operá-
tora. Totéž platí i o těchto obcích Regio-
nu Cezava: Těšany, Moutnice, Žatčany, 
Nikolčice, Měnín, Otmarov, Nesvačilka. 
Dosavadní snaha těchto obcí o  to, aby 
zmíněný operátor nevyhovující stav na-
pravil, vyzněla na prázdno. Operátor se 
domnívá, že kvalita poskytovaných slu-
žeb je dostačující. Tento názor však ne-
sdílejí starostové uvedených obcí a  jistě 
ani ti občané, kteří nejsou spokojeni. Pro-
to dobrovolný svazek obcí Region Ceza-
va požádal Český telekomunikační úřad 
o prověření kvality signálu v těchto loka-
litách. Jakmile budeme znát výsledek šet-
ření, bude o něm veřejnost informována. 

VEŘEJNÝ TELEFONNÍ AUTOMAT 
Společnost O2 Czech republic, a. s., se 

obrátila na obec Telnice s tím, že v rámci 
optimalizace sítě veřejných telefonních 
automatů (VTA) hodlá v  naší vesnici 
zrušit automat, který je již řádku let ne-
dílnou součástí našeho náměstí. Služba 
VTA je prakticky dotována státem a  je-
diný, kdo ji reálně může provozovat, je 
právě společnost O2 (bývalý „Český Te-
lecom“). Ovšem Český telekomunikační 
úřad zjistil, že naše obec již překročila 
hranici 1 500 obyvatel, pod kterou je VTA 
státem podporována, a  dále již nejsme 
zařazeni v  seznamu podporovaných 
obcí. O2 je ochotná VTA zachovat, ovšem 
za podmínky, že obec bude každý měsíc 
připlácet 1  210 korun na podporu fun-
gování této služby, ročně tedy 14 520 Kč.  
Na internetových stránkách obce pro-
běhla anketa s tímto výsledkem:

Zastupitelstvo obce se touto problema-
tikou zabývalo na svém březnovém zase-
dání a rozhodlo se za veřejný telefon spo-
lečnosti O2 navrhovanou částku neplatit.

LEDEN 2016 BYL PRO  
WWW.TELNICE.CZ REKORDNÍ

Leden 2016 byl pro provoz interneto-
vých stránek obce rekordním. Obecní 
web navštívilo celkem 3474 unikátních 
návštěvníků, což je nejvíce v jednom mě-
síci za celou historii těchto internetových 
stránek. Celkem všichni provedli 11  752 
návštěv, tzn. průměrně navštívil obecní 
stránky v  tomto měsíci každý uživatel 
více než třikrát. Všichni společně prolis-
tovali 45  613 stránek, stáhli více než 27 
GB dat. Internetové stránky obce tedy vy-
užívá stále více uživatelů internetu. Sna-
hou obce je to, aby se zde objevovaly co 
nejčerstvější informace. Děkujeme všem, 
kteří nám v tomto záměru pomáhají.

ROZCESTNÍK NA MASARYKOVĚ 
NÁMĚSTÍ 

ANKETA NA WWW.TELNICE.CZ 

Proč zůstal před farou tyčet pahýl po-
káceného smrku? Na tomto místě se 
připravuje vybudování dřevěného roz-
cestníku, který bude sloužit především 
návštěvníkům obce pro informaci, jak 
daleko se nacházejí místa související 
s tématikou napoleonského bojiště. Toto 
místo se totiž nachází na hranici památ-
kové zóny Slavkovského bojiště a je sou-
částí frekventované křižovatky a pohybu 
chodců, navíc poblíž historické budovy 
fary a  informačního panelu Historické 
naučné stezky. Realizaci tohoto projek-
tu dostal na starosti rajhradický řezbář 
Radek Buncko. Cílem obce je, aby toto 
místo bylo připraveno ke slavnostnímu 
odhalení před zahájením letošní Malé 
napoleonské bitvy (v neděli 21. srpna). 

Letošní zima byla, stejně jako tomu 
bylo v  předchozích letech, bohatá na 
různé kulturní či společenské události. 
Na internetových stránkách obce pro-
bíhala na přelomu února a března anke-
ta, v níž mohli návštěvníci www.telnice.
cz hodnotit jednotlivé akce, kterých se 
měli možnost v tomto období zúčastnit. 
Barevné fotografie ze zimní společenské 
sezóny naleznete na vnitřních stranách 
obálky tohoto zpravodaje.

PŘÍPRAVA NA DEN DĚTÍ
V  neděli 29. května 2016 se v  areálu 

Sokola Telnice uskuteční Den dětí, jehož 
hlavním bodem programu bude vystou-
pení ilustrátora dětských knih a vlastně 
i  showmana, který dokáže s dětmi pra-
covat velmi veselou a hravou formou. Na 
parkovišti u sokolovny by měl děti čekat 
také zajímavý program s koňmi. Jakmile 
bude harmonogram Dne dětí připraven, 
budete o  tom informováni v  obecních  
médiích.

TELNICKÉ KULTURNÍ LÉTO
Kulturní komise a  zastupitelstvo naší 

obce projednaly a  schválily program 
letošního Telnického kulturního léta, 
jehož pozvánku si můžete prohlédnout 
na str. 44 tohoto zpravodaje. Těšit se 
můžete na tradiční letní akce, ale i  le-
tošní hlavní vrchol prázdnin: koncert 
legendárního zpěváka Jožky Černého 
s  jeho cimbálovou muzikou, k  dobré 
náladě nám všem zahrají a  zazpíva-
jí také muzikanti z  cimbálky Donava,  
z újezdské Rozmarýny a  žatčanští Mu-
žáci. Tohoto programu se zúčastní také 
přátelé z  partnerské obce Cífer. Týden 
před tím by měla rybník oživit Neckiáda 
– už si jistě můžete začít vyrábět svá ná-
mořní plavidla. Závěr léta pak obstará 



Telnický zpravodaj – duben 2016 Informace z obecního úřadu • Aktuality 7
rozloučení s prázdninami v podobě Dne 
pro celou rodinu, opět nezapomeňte – 
akce je koncipována pro celou rodinu.

POZVÁNKA NA ZAJÍMAVOU 
PŘEDNÁŠKU

V  pátek 15. dubna 2016 jste všichni 
srdečně zváni na přednášku Mgr. Miro-
slava Horáka, Ph.D., telnického občana, 
vedoucího Ústavu jazykových a  kul-
turních studií Mendelovy univerzity 
v Brně. Tématem bude léčitelství domo-
rodých obyvatel Amazonie. Přednáše-
jící se v  této oblasti podílí na několika 
výzkumných projektech a  opakovaně 
navštívil jihoamerický kontinent (Peru 
a  Nikaragua). Chystá se své posluchače 
seznámit jak s  tímto nádherným konti-
nentem, tak i s přístupem místních oby-
vatel k přírodnímu léčitelství. Přednáška 
začíná v  19 hodin v  nekuřáckém salon-
ku pohostinství U  Laštůvků. Součástí 
programu bude promítání fotografií, 
ukázka předmětů místní kultury a  ote-
vřená beseda s  účastníky přednášky.  
Vstup je zdarma.

ŠKOLENÍ ČLENŮ JEDNOTKY SDH 
TELNICE

Ve středu 24. února 2016 se v zasedací 
místnosti OÚ uskutečnilo první školení 
Jednotky SDH Telnice: BOZP, referenční 

zkoušky řidičů a  práce s  motorovou pi-
lou. Současně byli mezi členy jednotky 
přijati noví členové. Po rezignaci Old-
řicha Vymazala byl novým velitelem 
jednotky jmenován Marcel Bojo, veli-
telem družstva Richard Smetana a Aleš 
Kupský, strojníky Adam Demek, Jakub 
Klíč a Michal Müller.

CHCETE SE DOZVĚDĚT VÍCE 
O SVÝCH PŘEDCÍCH?

Pokud se chcete dozvědět více o svých 
předcích z  Telnice (příp. i  z  jiné obce), 
můžete navštívit internetové stránky 
Moravského zemského archivu, kde lze 
ve starých matrikách nacházet informa-
ce o narozených, oddaných a zemřelých 
obyvatelích naší obce. To vše na adrese: 
http://actapublica.eu/puvodci/lokali-
ty/404/. Hodně štěstí při hledání!

 VELIKONOČNÍ POHLEDNICE 
Stejně jako v  minulých letech vyda-

la obec Telnice velikonoční pohlednicí, 
jejíž autorkou je opět Martina Hostě-
radská. Výsledek je vskutku nádherný. 
Přestože se vám dostává tento zpravodaj 
do ruky až po Velikonocích, je možné si 
pohlednici ještě několik dní zakoupit (na 
památku) na obecním úřadě (Po, St, Čt 
8–18 hod.) za cenu 5 korun/ks. 

PŘÍLOHA KE ZPRAVODAJI
I tentokrát má Telnický zpravodaj vlo-

ženou přílohu, kterou je brožurka spo-
třebitelského časopisu dTest, se kterým 
obec pravidelně spolupracuje, s názvem 
„Jak na nájem bytu“. Ne všichni jistě 
svůj byt či dům pronajímáme, přesto 
se mohou tyto informace hodit i  těm, 
kteří si chtějí nějakou nemovitost pro- 
najmout.

• 

Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA TELNICKÝCH OBČANŮ
V únoru 2016 oslavili významné narozeniny: Jiří Dudák 
(ulice K nádraží), Františka Klanicová (Draha), Draho-
míra Holčapková (Masarykovo nám.), Ladislav Budík 
(K nádraží) a Helena Pešlová (Draha).

V březnu 2016 si svá jubilea připomněli: Oldřiška Neto- 
lická (U mlýna), Jan Štefke (Brněnská), Petr Potěšil 
(Brněnská), Květoslava Oujezdská (Nová), Pavel Šustr 
(Růžová), Jana Doleželová (Růžová) a Jaroslava Moldo-
vá (V dědině). 

Koupím RD do 3 mil. Kč do 30 km od Brna.  
Opravy nevadí. Tel. 604  522  895



Telnický zpravodaj – duben 2016Aktuality8

Milí obyvatelé Telnice,
před 16 lety se nám do rodiny na-

rodila Adélka. Do života si nese ranec 
v podobě Downova syndromu. Mnozí 
z vás ji jistě znají, ať už proto, že v tel-
nické škole vychodila první stupeň, 
nebo proto, že se účastní mnoha 

místních i  přespolních akcí. Navzdo-
ry varování lékařů jsme se nezalekli 
žádných prognóz, ale vždycky jsme 
se snažili naučit ji co nejvíce, aby byla 
společenská, samostatná a  schopná 
se o sebe co nejvíce postarat. Snažíme 
se jí také dávat určitou volnost. A tak 

ji už více než dva roky můžete potkat, 
jak jezdí sama na kole po naší ulici, 
hraje si na dětském hřišti v Růžové uli-
ci či u rybníka nebo odváží tříděný od-
pad na sběrné místo také u  rybníka. 
I  když moc dobře ví, že nikam jinam 
sama nesmí a  že na svém kole musí 

Tipnete si, kte-
ré křestní ženské 
či mužské jmé-
no je v  Telnici 
nejčastější? Bez 
rozdílu pohlaví 

je absolutním ví-
tězem jméno Marie, 

které zdaleka překonává všechna žen-
ská jména. V  republikovém průměru 
je Marie také nejúspěšnější, ovšem 
zdatně jí tam sekunduje Jana; v  Tel-
nici má Marie mohutný náskok. Mezi 
ženami je v  Telnici překvapivě velmi 
časté jméno Ivana (šesté), na celostát-
ní úrovni až na 21. pozici. Mezi muži 
se pořadí křestních jmen blíží celo-
státním statistikám, za „skokany“ lze 
označit jména David a Michal, naopak 
je asi překvapením, že tradiční jméno 
Josef postupně v Telnici ztrácí (stejně 
tomu je i  na republikové úrovni). Jen 
pro srovnání, v  sousedním Měníně je 
nejčastější ženské křestní jméno Jana 
a  mezi muži Jiří. A  kterépak příjmení 

je v Telnici nejčastější? Ač nejsou vždy 
všichni zjevně přímými příbuznými, 
přesto si některé tradiční rody drží na-
dále svou dominanci.

 DOPIS OBYVATELŮM TELNICE 

 STATISTIKY TELNICKÝCH KŘESTNÍCH JMEN A PŘÍJMENÍ

Pořadí Mužské
 jméno

Počet 
osob*v ČR v Telnici

 2.  1. Jan 52
 3.  2. Petr 42
 1.  3. Jiří 39
 5.  4. Pavel 38
 9.  5. Miroslav 33
 8.  6. Tomáš 25
13.  7. Michal 24
10.  8. Zdeněk 23
 7.  9. Jaroslav 23
18. 10. David 22
6. 11. Martin 22
4. 12. Josef 21

11. 13. František 20

*   použita pouze jména, jejichž počet  
dosahoval 1. 1. 2016 alespoň počtu 20.

Pořadí Ženské 
jméno

Počet 
osob*v ČR v Telnici

 1. 1. Marie 62
 2. 2. Jana 28
 3. 3. Eva 26
 4. 4. Hana 26
 9. 5. Lucie 24
21. 6. Ivana 23

Pořadí
Příjmení Počet 

osob*v ČR v Telnici

cca  70. 1. Konečný/
Konečná 31

cca  30. 2. Král/
Králová 22

cca 580. 3. Sklenář/
Sklenářová 22

cca 390. 4. Sobotka/
Sobotková 21

cca 290. 5. Hrdlička/
Hrdličková 21

Obecní úřad

Adélka se sestrou Annou na Sportovním plese

Adélka a její oblíbený dopravní  
prostředek



Telnický zpravodaj – duben 2016 Aktuality 9

Stejně jako v  minulých letech bude 
v  naší zemi i  v Telnici probíhat veřejná 
sbírka boje proti rakovině – tzv. Květino-
vý den. V letošním roce se uskuteční ve 
středu 11. května. Ujme se jí opět osob-
ně starosta obce (v rámci své dovolené) 
a  zdvořile vyzývá všechny, kteří by mu 
se sbírkou pomohli, aby se na něj obrá-
tili nejpozději do 29. dubna 2016. Jedna 
dárcovská kasička bude k dispozici také 
během tohoto dne na obecním úřadě 
v Telnici (od 8 do 18 hod.) – i zde si tedy 
můžete kytičku zakoupit. Letošním té-
matem sbírky bude boj proti rakovině 
prsu žen i mužů. Děkujeme za vaši jakou-
koli pomoc při této sbírce, ať už darem 

(zakoupením tradiční žluté 
kytičky) nebo třeba i  pomo-
cí při organizaci.  Minimální 
cena jedné kytičky činí 20 ko-
run. Pomoci můžete také odeslá-
ním zprávy ve tvaru DMS KVET 
na číslo 87 777. Cena jedné 
DMS je 30 Kč, pořadatel sbírky 
Liga proti rakovině Praha ob-
drží 28,50 Kč. Přispět můžete 
také na sbírkový účet č. 8888 
88 8888/0300. V  loňském 
roce se touto cestou vybralo v celé České 
republice celkem 18 157 872 korun (tedy 
o  3,5 mil. více než v  přechozím roce), 
z toho v Telnici 10 785 korun. 

Podle nejnovějších statis-
tických údajů se onkologic-
kým pacientem stane každý 

třetí občan České republiky 
a  každé čtvrté úmrtí je způso-
beno rakovinou. Dodržováním 
jednoduchých zásad zdravého 
životního stylu a  využíváním 
možností preventivních vyšet-
ření lze velké části onkologic-
kých onemocnění předejít! 
Šíření zásad prevence rako-

viny je hlavním cílem, pomozte prosím 
i vy. Předem děkujeme všem, kteří se do 
této charitativní akce zapojí. Barva stuž-
ky letošní kytičky je růžová.   FK

V rámci celého teritoria obvod-
ního oddělení  Policie ČR Židlo-
chovice bylo za uvedené ob-
dobí šetřeno celkem 350 trest-
ných činů, z  čehož  se podařilo 
objasnit 136 trestných činů, tj. 

38,86 %. Oproti roku 2014 došlo 
k  poklesu počtu spáchaných 
trestných činů  o 52 trestných 
činů  a došlo k  poklesu ob-
jasněnosti trestné činnosti 

o 2,68 %. V trestné činnosti nej-

více převažují  majetkové trestné činy 
krádeže vloupáním (89) a krádeže pro-
sté (91). 

Přehled trestné činnosti v  teritoriu 
obce Telnice v období od 1. 1. 2015 do 
31. 12. 2015:

 KVĚTINOVÝ DEN

mít vždy reflexní vestu a helmu, nikdy nemůžeme stopro-
centně vyloučit, že se zachová nestandardně. Což může 
zkomplikovat i  fakt, že dokáže být velice zarputilá a  po 
operaci na jedno ucho prakticky neslyší. Obracíme se tedy 
na vás s prosbou, abyste jí v případě nesnází pomohli. Po-
kud ji někde potkáte samotnou a bude se vám zdát, že by 
tam neměla být, nasměrujte ji zpět domů na Růžovou ulici  
č. 440 nebo nám dejte vědět na tel. 602 537 728, případně 
zavolejte na obecní úřad v Telnici. Věříme, že to nebude 
potřeba, ale kdyby se přece jen stalo, předem vám velmi 
děkujeme. Rodina Rožnovských

Pozor! Podzemní nebo nadzemní telekomunikační ve-
dení a případně jiné síťové prvky se mohou nacházet i na 
vaší nemovitosti. Dovolujeme si proto upozornit, že podle 
§ 101 zákona č. 127/2005 Sb. jsou stavebníci, kteří budou 
provádět činnost spojenou se zemními pracemi, povinni 
provést opatření, aby nedošlo k poškození vedení komu-
nikační sítě. To se týká i  provádění hluboké orby na ze-
mědělských pozemcích, zemních prací a terénních úprav. 
Mezi tato opatření patří především povinnost si před za-
čátkem prací vyžádat „vyjádření o  existenci nadzemních 
nebo podzemních sítí“. Společnost CETIN je připravena 
toto vyjádření poskytnout ZDARMA na internetové adre-
se www.cetin.cz v sekci „Naše síť“.

Česká telekomunikační infrastruktura, a. s. (CETIN)

  VYJÁDŘENÍ O EXISTENCI 
NADZEMNÍCH  
NEBO PODZEMNÍCH SÍTÍ 

  ZPRÁVA POLICIE ČR K BEZPEČNOSTNÍ SITUACI  
V TELNICI ZA ROK 2015



Telnický zpravodaj – duben 2016Aktuality10
Celkem bylo v  uvedeném obdo-

bí šetřeno 25 trestných činů, přičemž 
u 8  trestných činů byl zjištěn pachatel. 
Skladba trestných činů:
–  krádeže prosté: 10 případů,
–  krádeže vloupáním do objektu firem, 

garáží a RD: 5 případů,
–  poškozování cizí věci: 4 případy,
–  ostatní trestná činnost: 6  případů, 

(jedná se zejména o trestné činy za-
nedbání povinné výživy, zpronevěra, 
jízda pod vlivem OPL a jiné).

U trestných činů  převládají, jak 
je vidět z  výše uvedeného přehle-
du, majetkové trestné činy, tj. krá-
deže vloupáním do firem a  krádeže  
prosté.

Přehled spáchaných přestupků v te- 
ritoriu obce Telnice za období do 1. 1. 
2015 do 31. 12. 2015:

Celkem bylo za uvedené období šet-
řeno 136 přestupků, z čehož byl u 127 
přestupků zjištěn pachatel.

Skladba přestupků:
–  přestupky proti majetku: 6 případů,
–  řízení  vozidla pod vlivem návykové 

látky (alkohol, drogy): 3 případy,
–  přestupky proti občanskému soužití: 

7 případů,
–  přestupky v dopravě: 120 případů.

Spolupráce s obcí Telnice je na velmi 
dobré úrovni. Spolupráce s Obecní poli-
cií Telnice byla na dobré úrovni.

Policie ČR, 
obvodní oddělení Židlochovice

Do uzávěrky únorového vydá-
ní Telnického zpravodaje bylo 
na obecní úřad doručeno cel-

kem 8  chybných a  6 správných 
odpovědí:  Alexius Haag. Výher-
kyní se po losování starostou 

obce stala paní  Iveta Vymaza- 
lová. 

Gratulujeme. FK

Vyluštěnou tajenku doručte obec-
nímu úřadu osobně nebo emailem na  
adresu urednice@telnice.cz nejpozději 
do 22. dubna 2016.

Šťastný výherce bude vylosován a od- 
měněn zajímavými obecními upomín-
kovými předměty. Všem luštitelům 
doporučujeme, aby si dobře přečetli 

především aktuální vydání Telnického 
zpravodaje, kde je možné většinu od-
povědí jednoduše dohledat. Hodně 
štěstí v luštění! 

VÝHERKYNĚ KŘÍŽOVKY Z ÚNOROVÉHO TELNICKÉHO ZPRAVODAJE

KŘÍŽOVKA – JAK DOBŘE ZNÁTE TELNICI?

1 A

2 K

3 O

4 L

5 O

6 A

7 A

8 E

9 I

10 V

11 Ý

12 A

13 K

1. Křestní jméno nejstarší občanky  
obce Telnice.

2. Příjmení nejlepšího telnického střelce 
letošního WinterCupu.

3. Příjmení vynikajícího školitele tradičního  
Kurzu první pomoci v Telnici.

4. Příjmení telnického partyzána, jehož  
památku uctíme při zájezdu do Doubravníku.

5. Zkrácený název banky, u které obec Telnice 
uložila své finance na termínovaném vkladu.

6. Třetí nejčastější ženské křestní  
jméno v Telnici.

7. Kde se bude konat tradiční  
orelský tábor?

8. Místo narození Františka Perny.

9. Staročeský výraz pro „veseliti“  
(základ názvu tradiční telnické akce).

10. Páté nejčastější mužské křestní  
jméno v Telnici.

11. Nejčastější příjmení v Telnici.

12. Křestní jméno oblíbeného zpěváka lidových 
písní, který v Telnici vystoupí 6. srpna.

13. Příjmení telnického vinaře (Zbyňka),  
který získal stříbrnou medaili v Cíferu.

Tajenkou je jméno jednoho z legendárních telnických učitelů.



Telnický zpravodaj – duben 2016 Rozhovory 11

 ROZHOVOR S P. JOSEFEM FASOROU

n Pane faráři, všechno nejlepší k naro-
zeninám!

Ale já je neslavím. Jako křesťané by-
chom totiž měli raději slavit datum své-
ho křtu.

n A ten slavíte kdy?
Hned o den později. Když jsem se na-

rodil, pokřtili mne hned druhý den u sv. 
Jakuba v Brně. Babička Ludmila (z Telni-
ce) byla od mého narození až po křtiny 
neustále v Brně a byla mou křestní kmo-
trou. V mém životě byla pro mne nejdů-
ležitější osobou. 

n I více než vaše maminka?
Byla pro mě v mnohém důležitější než 

moje maminka, její dcera. Když se moji 
rodiče vzali, babička jim koupila domek 
na náměstí v Telnici. No a  prvního září 
jsem měl jít poprvé do školky, bylo to 
přes silnici. Ale protože právě nastupo-
vala německá armáda na Polsko a zástu-
py vojenské techniky projížděly Telnicí, 

posadil jsem se do příkopu a pozoroval 
až do oběda všechny ty zaprášené, una-
vené vojáky, tu spoustu nevídané tech-
niky, nepřerušený proud vozidel. Úplně 
si vzpomínám na tříkolové motocykly 
a pásové motocykly, to jsem do té doby 
nikdy neviděl. Vrátil jsem se domů až na 
oběd, když zvonily kostelní zvony pole-
dne. Maminka se vystrašila a  rozhodla 
se, že už mne nebude posílat do školky, 
ale rovnou k  babičce Ludmile Čermá-
kové (roz. Jahodové z Telnice). Babička 
žila v  Moutnicích a  dožila se krásného 
věku 95 let, její maminka Kristýna Ja-
hodová dokonce 96 let. Prababičku si 
také pamatuji, díky ní jsme se později 
dostali s  rodinou do Tišnova, kde jsem 
nastoupil obecnou školu do 1. třídy. 
Prababička Kristýna byla doporučena 
telnickým děkanem Františkem Klinká-
čem, aby se postarala o  jeho umírající-
ho bratra, který jí nakonec odkázal svůj 
dům v Tišnově. Prababička ho pak od-
kázala nám, tedy rodině Fasorově. Náš 

dům později zničily americké bomby  
na konci války. 

n Takže jste v  Telnici strávil neútlejší 
dětství do 5 let svého života, vrátil jste se 
sem někdy?

Ano, když jsem po válce pracoval 
v  brněnské tiskárně na Starobrněnské 
ulici (někdy v 50.–60. letech minulého 
století), tatínek mi koupil znovu stejný 
dům, ve kterém jsme v Telnici dříve žili. 
Tady jsem pak bydlel asi dva roky, bylo 
mi okolo 20 let. Pak jsme ten dům zase 
prodali, koupili ho Jenišovi a  v  tom-
to domě také vyrůstal P. Antonín  
Jeniš. 

n Na koho v  Telnici si ještě vzpome- 
nete?

Vzpomínám si na rodinu Hrazdíro-
vu, kterou jsem jednou navštívil, to je 
moje vzdálená rodina. Velmi jsem si 
oblíbil a  vážil si strýce Tondy Jahody 
(„jednookého“), kterého jsem velmi 

P. Josef Fasora (*8. března 1936) je telnickým ro-
dákem a dodnes má k Telnici blízký vztah. Už de-
set let po operaci srdce žije v Domově sv. Alžběty 

na Žernůvce u Tišnova, kde panuje až „nakaž-
livý“ klid a mír. Zveme vás k  velmi zajímavému  
vyprávění.



Telnický zpravodaj – duben 2016Rozhovory12

obdivoval. O  víkendu jsem vždycky 
jezdil za rodinou do Tišnova, v Telnici 
jsem přebýval spíše jen přes pracovní  
týden.

n Jak jste se vlastně dostal ke kněžství?
Poprvé jsem se rozhodl na pohřbu dr. 

Mouřinovského, tedy ve svých 15 letech. 
To jsem si jen pomyslel, ale cesta byla 
složitá a dlouhá. Vždycky jsem říkal, co 
jsem si myslel, a  tak mne jednoho dne 
odsoudili za hanobení republiky. Pra-
coval se mnou Miloš Zezula ze Žatčan, 
kterého prvně zavřeli a pak mi naznačili, 
že jsem na řadě i já. Mne také odsoudili 
– dostal jsem trest na svobodě, poslali 
mne pracovat na stavbu silnice do Dals- 
kabátů, a  tam jsem našel možnost na-
stoupit cestu k  maturitě, to už mi bylo 
asi 25 let. Odmaturoval jsem v roce 1964 
a pak se přihlásil do semináře v Litomě-
řicích. Vysvěcen jsem byl v  roce 1970 
již brněnským biskupem Skoupým. Mé 
první působiště bylo v  Hodoníně, tam 
jsem byl kaplanem a velmi rád na tu far-
nost vzpomínám. Následovaly Dambo-
řice, Pouzdřany a Popice a pak už jsem 
odešel do Bolívie. 

n Jak jste se z  Popic dostal do Bolívie, 
zvláště v takové době?

Legálně to samozřejmě nebylo mož-
né. Přátelé mi pomohli emigrovat do 
Německa, kde jsem se setkal s opatem 
Anastázem Opaskem, u kterého se shro-
mažďovali krajané z  celé Evropy. Panu 

opatovi dělal sekretáře hrabě Belcredi 
z  Líšně. Tehdy panovala mezi českými 
emigranty velká nedůvěra, místy až ne-
návist, nechtěli mezi sebou vůbec mlu-
vit česky, báli se jeden druhého, jestli 
někdo z nich není konfident. U Anastá-
ze Opaska se naopak všechny kontras-
ty a  rozpory uvolnily a  lidé zjistili, že si 
vlastně rozumí. To vše ale jen v jeho pří-
tomnosti, bez něho fungovalo zase vše 
při starém. S  pomocí Opaska jsem se 
pak z Německa přímo dostal do Bolívie: 
vyřídil mi potřebné doklady, dokázal 
vše zařídit mnohem rychleji.

n Proč zrovna Bolívie?
V  Německu jsem potkal přítele Ale-

xe, který potřeboval pomoci ve své 
misii v  Bolívii, kde už působil 17 roků. 
Cítil jsem, že mne tam potřebují, takže 
jsem za ním odletěl. Na letišti v Cocha-
bamba jsem zjistil, že tu právě probíhá 
pravicová revoluce generála Barrienta. 
Cestou z letiště po našem taxíku stříleli, 
prostřelili nám pneumatiku a taxíkář mi 
dal dobrou radu: „Rychle zmiz a hlavně 
se nedívej, odkud se střílelo.“ Působil 
jsem ve farnosti Tapacari, což v původ-
ním domorodém jazyku zní Capach 
Qari a znamená „Mocní, stateční lidé“. Ti 
totiž byli decimováni od Inky za to, že se 
postavili proti jeho nadvládě a hájili svůj 
vlastní stát Jatun Colia. Tam jsem trochu 
poznal mentalitu místních lidí. Když 
jsem jednou vyšel v neděli z kostela, na 

rohu náměstí byl bičován mladý člověk 
– dobrovolně se stal tzv. jarní obětí Pa-
cha Mammě, tedy místnímu bohu pří-
rody. Byl před mými zraky zbičován až 
k  smrti. Nemohl jsem s  tím nic udělat, 
to byl jejich zákon. To se všechno dělo 
v 80. letech. 

n Jak vás tam místní přijali, když měli 
takovéto tradice? Křesťané byli vítáni?

Přijali mne hezky. Bylo to sice jiné pro-
středí, např. mnoho lidí v kostele bývalo 
při mši opilých, ale byli mezi nimi také 
lidé poctiví. Místní učitel Wenceslao (což 
znamená česky Václav) si přál, abych mu 
vyprávěl něco o  svatém Václavovi. Po 
čase přišla zpráva o plánované návštěvě 
bolívijského prezidenta Barrienta, což 
byl původně revolucionář, který prove-
dl revoluci s podporou USA. Kolega Alex 
se raději ztratil, když měl prezident do-
jet. Zůstal jsem tedy sám se svou primi-
tivní španělštinou. Nakonec však dorazil 
ministr zemědělství, který lidem rozdal 
zemědělské nářadí a rychle odletěl. Při-
běhli za mnou místní obyvatelé, abych 
rychle přišel na náměstí, že se tam 
střílí. Když jsem dorazil na místo, zjistil 
jsem, že místní starosta, kapitán letec-
tva a  velitel policie střílejí do vzduchu 
s rozkazem, aby všichni položili na zem 
všechno to nářadí od ministra. Chtěli to-
tiž, aby se ho dostalo spravedlivě všem, 
a  ne jen jejich spolustraníkům, kteří se 
seběhli jako první. Šel jsem tehdy za sta-
rostou (alcalde) a řekl mu, že se zachoval 
jako skutečný muž, když šel proti vlast-
ním spolustraníkům a chtěl dosáhnout 
spravedlivého rozdělení nářadí. Lidé za-
čali tleskat a všechno se utišilo. 

n Zůstal jste v této jedné farnosti?
Ne, brzy na to jsem navštívil zdejší-

ho arcibiskupa a řekl jsem mu, že jsem 
nepřišel do Bolívie, abych zůstal trčet 
ve městě, že bych chtěl mezi indiány 
na venkov. Beze slova otevřel dveře do 
čekárny a  řekl: „Tady tě čekají tví far-
níci“. Nákladním autem jsme se vydali 
do Cocapaty (v překladu „Nad korunou 
stromů“) a tam už bylo všechno zelené, 
zatímco ve městě byl jen prach a písek. 
To už bylo v horách, kde jsou cesty vel-
mi nebezpečné, v nadmořské výšce 3–4 
tisíce metrů. Brambory se odtud vozí na 
velkých nákladních autech, na pytlech 
ještě sedí lidé a  cestují tak do města. 
Obvykle jezdilo na korbě náklaďáku tak 
30 lidí. Ročně však mnoho takových aut 
skončilo převrácených a  lidé pod nimi 
zahynuli. Jenom tato farnost měla ta-

St. Martin de Porres – Slavnostní řazení žáků před školou probíhá každý den před  
vyučováním: zpívá se vždy státní hymna a společně se modlí.



Telnický zpravodaj – duben 2016 Rozhovory 13
kovou rozlohu, jakou má celý Jihomo-
ravský kraj, pod mou správu patřilo 110 
obcí.

n To si ani neumím představit, jak jste 
se mohl o tak obrovské území starat.

Ve většině obcí jsem se objevil jen 
jednou ročně, připravoval jsem kate-
chety v Cocapatě, asi 200–300 lidí, kteří 
pak vyučovali ve svých obcích nábožen-
ství. Tady jsem strávil deset roků. Mezi 
vesnicemi jsem nejdříve chodil pěšky, 
pak jezdil na koni. Můj druhý kůň Pinto 
byl neuvěřitelně inteligentní zvíře, rasa 
paso peruano (v překladu „peruánský 
krok“). Byl to kůň na celodenní službu 
a zažíval jsem s ním spoustu překvape-
ní. Od začátku jsem si všiml, že je nesku-
tečně chytrý, chtěl pořád vědět, o čem 
se bavíme, poslouchal nás, i  když tře-
ba zrovna měl hlad a  žízeň. Když jsem 
ho uviděl na faře, začal se přede mnou 
skrývat, časem jsem pochopil, že mne 
chce nejdříve poznat, aby se mnou 
mohl žít, aby náš vzájemný vztah ne-
pokazil. Když jsme spolu trávili čas na 
cestách, přeříkával mi celý den to, co 
slyšel ráno v  kostele! Samozřejmě svý-
mi zvuky, ale s  vynikající výslovností – 
bylo to něco neuvěřitelného, jak dokáže 
kůň napodobit svými zvuky lidskou řeč. 
Poznal jsem časem, že on spoustu věcí 
chápe rychleji než já. Chtěl být pořád se 
mnou. Chlapi si dělali legraci z toho, jak 
je ten kůň pokorný a oddaný. Stali jsme 
přáteli. Věděl jsem, že by za mne položil 
i  život. Když jsem se pak přecházel do 
jiné diecéze a farnosti, věnoval jsem ho 
svému příteli, který o něho hodně stál. 
Už nikdy jsem ho neviděl. 

n Kam jste odešel potom?
Po deseti letech na mne přicháze-

la úzkost z  velkých kopců, cítil jsem se 
už hodně unavený. Poslali mne na vý-
chod do sv. Ignáce na hranici s Brazílií. 
Tam potřebovali člověka, který mluví 
jazykem qechua. Stát nám přidělil asi 
20 km2, abychom vybudovali farnost, 
kde spolu žijí dva bolívijské národy 
rozdílné kultury: horalé Coliové a  lidé 
z místních rovin Cambové. Nevěřil jsem, 
že je to možné, ale začali jsme budovat 
vesnici sv. Františka, kde zpočátku žili 
jenom Cambové, později do té obce 

přicházeli také Coliové a ti se Cambům 
přizpůsobovali. Jakmile ale Coliové 
získali ve vsi většinu, zařídili, aby Cam-
bové vesnici opustili. Uvědomil jsem 
si, že lidé různých kultur spolu nemo-
hou jednoduše žít na jednom místě  
a každý den. 

n Jak jste se vrátil zpět domů?
O Vánocích roku 1997 jsem se vracel 

autem ze sv. Františka a  uvízl v  písku. 
Musel jsem pokračovat pěšky v  noci, 
neviděl jsem, spadl jsem a zranil si kot-
ník. Bez zdravých nohou se bohužel 
v  Bolívii nemůžete pohybovat. Musel 
jsem požádat o  návrat domů, což mi 
pan biskup poměrně záhy umožnil. Pak 
jsem působil v  Letovicích a  naposledy  
v Nosislavi. 

n Vaše vyprávění je tak poutavé, že by 
vydalo na celou knihu. Co byste popřál 
obyvatelům Telnice k letošním Velikono-
cům? 

Chtěl bych všechny v Telnici pozdravit 
a popřát nám všem, abychom si uvědo-
mili, že Alláh není křesťanský bůh, trestá 
totiž všechny, kteří v něho neuvěří. Na-
opak náš Bůh umřel proto, abychom my 
mohli žít. Přeji všem, aby si tento smy-
sl Velikonoc dokázali v  sobě skutečně  
prožít. 

n Děkuji za velmi milé a  přátelské po-
vídání a  těším se třeba zase někdy na 
setkání.

František Kroutil

Žákyně P. Josefa ve slavnostních šatech (se svým otcem v Cocapata)

Cocapata – farnost, kde P. Josef působil



Telnický zpravodaj – duben 2016Rozhovory14

Paní Jiřina Slováčková (*1922), rozená Danielová, je druhou nejstar-
ší občankou naší obce. I  ve svém požehnaném věku je plná energie  
a povídání o jejím životě a vzpomínkách bylo velmi příjemné.

n Zmínila jste se mi, že pocházíte z vel-
ké rodiny…

Pravda, bylo nás celkem 11 sourozen-
ců. Ale já jsem od malička bydlela u te-
tičky.

n Proč?
Maminčina sestra Anna Šimíčková ne-

měla se svým manželem Janem žádné 
děti. A  tak mne maminka poslala byd-
let k  tetičce (Palackého č. p. 203). Moc 
se mi tam nechtělo, ale maminka říkala, 
že tím tetičce aspoň pomůžeme v  je-
jím těžkém životě. Vydržela jsem tam 
bydlet až do roku 1977, takže nakonec 
i s manželem a našimi dvěma syny.

n A  kde v  té době bydleli vaši rodiče 
s tolika dětmi?

Různě. Vždycky bydleli na „bytě“. Vzpo-
mínám si, že chvíli také bydleli u tetičky 
Šimíčkové, pak zase u Říčánků a pak se 
přestěhovali do obecního domu (č. p. 
18), kde dnes bydlí moje sestra Ema Tr-
navská. V tomto domě s nimi bydlela ješ-
tě jedna rodina, Otčenáškovi s pěti dět-
mi, všichni se tam museli vejít. Vedlejší 
dům patřil taky obci (č. p. 28), tam byd-
líval pastýř, co vyháněl kozy na pastvu. 

n Kolika let se dožili vaši rodiče?
Maminka nám odešla v 61 letech, tatí-

nek žil do 85, dožíval u sestry Emy. Žád-

ný další sourozenec kromě Emy už není 
na světě.

n Na jakou nejstarší událost si vzpome-
nete? 

Pamatuji si na své dětství u  tetičky 
Šimíčkové: Když se u  nich stavělo, tak 
mne posadili do kýble a  vytáhli mne 
kladkou nahoru místo malty. (smích)

n Jak jste se seznámili s manželem?
Můj manžel Jenda pocházel z Loučky 

u  Rajhradu (dnes patří k Rajhradicím), 
ale jeho tatínek přišel do tohoto kraje 
ze Strážnice. No a když se můj budoucí 
manžel vrátil z Německa, kde byl totál-
ně nasazen, potkali jsme se na svatbě 
mého bratra, který si vzal manželo-
vu sestřenici. Tak jsme se na té svatbě 
dali dohromady. Vzali jsme se v  roce  
1949.

n A odkud pocházeli vaši rodiče?
Moje maminka Marie byla z  Telnice, 

rozená Podloucká. Bývala doma a cho-
dívala pomáhat k  sedlákům na pole. 
Tatínek se jmenoval František Daniel, 
byl také z Telnice a vyučil se kovářem ve 
Vídni. Pak pracoval 40 let v První brněn-
ské strojírně. 

 ROZHOVOR S PANÍ JIŘINOU SLOVÁČKOVOU

Jiřina Slováčková s vnučkou Vendulkou

Tetička Anna Šimíčková ve dveřích  
u Müllerů



Telnický zpravodaj – duben 2016 Rozhovory 15

n Kde všude jste v životě pracovala?

Do 19 let jsem byla doma. Když tetič-
ka chodila do práce do textilky, musely 
jsme s babičkou, která s námi také by-
dlela, pomáhat s  domácími pracemi. 
V roce 1941 jsem se rozhodla nastoupit 
do práce. Rok jsem pracovala na brigá-
dě v  Husovicích v „cukrlátkové firmě“, 
jak jsme jí říkali, tam se vařila čokoláda. 
Pak mne propustili, protože už pro nás 
nebyla práce, ta firma totiž patřila ně-
jakému Židovi. Plakala jsem, že už ne-
můžu pracovat, ale docela rychle jsem 
nakonec nastoupila u  Štorka (strojírna 
Ignác Storek, dnešní Šmeral Brno). 

n Vzpomínáte si na nějaké momen-
ty z  válečného období? Pracovala jste 
ve strojírně, neohrožovaly vás nálety  
letadel?

Když jsem pracovala u Štorka a přišly ty 
nálety na Brno, tak jsem utíkala k  jedné 
spolupracovnici, která bydlela kousek od 
fabriky, do sklepa. Kolikrát jsme se v tom 
sklepě sešli i  s  mým otcem, protože on 
zase utíkal z První strojírenské, která byla 
od nás kousek. Když pak v  dubnu 1945 
začaly další nálety, už jsme se do práce 
nevraceli, zůstali jsme radši doma. Když 
přišla fronta do Telnice, byli jsme scho-
vaní naproti u  Luskačů (Palackého č. p. 
146). Po válce jsem nastoupila k Neumar-
kovi (brněnská textilka, později Vlněna), 
vyučila se tkadlenou a vyráběla látky. Po 

narození našich dětí jsem začala pracovat 
s  tetičkou v  družstvě. Potom jsme taky 
chodívali na kampaně do sokolnického 
cukrovaru. Přemlouvali mě pak, abych 
nastoupila do Hlubny v Sokolnicích, a po-
vedlo se jim to. Tam už jsem zůstala až do 
důchodu. Pracovala jsem zde dlouhou 
dobu s Fandou Urbánkovou. Často jsme 
pracovaly s acetonem. A jak vidíte, nemě-
lo to asi na mě žádný vliv. (smích)

n Dnes bydlíte v Růžové ulici, jak se to 
přihodilo?

Když tchánovi umřela druhá manžel-
ka, chtěl manžel, abychom šli bydlet do 
Loučky. Ale to jsem nechtěla, radši jsem 
řekla: „Budeme šetřit a koupíme si tu ně-
jakou perníkovou chaloupku“. (smích) 
Nakonec nám tchán dal nějaké peníze 
a my jsme si mohli od rodiny Vojty Stej-
skala koupit tento domeček (Růžová č. 
p. 126). S  manželem jsme si tak mohli 
užít spokojeného důchodu. 

n Měli jste nějaké společné zájmy?
Jenda rád chodíval na ryby, hlavně 

do Opatovic, ale i  na Mušov. Hrával si 
sám pro sebe rád na tahací harmoniku. 
Mne vždycky bavila práce na zahrádce, 
ale po infarktu už to nemůžu dělat. Na 
hody ani tancování jsme s  manželem 
nechodili, on na to moc nebyl. Ještě, 
když jsme bydleli u  tetičky Šimíčkové, 
jsem ráda chodívala na lavičku na bese-
dy s Vlastou Sklenářovou a Jarkou Seka-

ninovou, ale to už je bohužel pryč. Man-
žel mi zemřel v 74 letech v roce 1995.

n S manželem jste vychovali dva syny. 
Ale narodili se vám přeci tři…

 Ano, původně jsme měli tři syny, ale 
nejstarší Jiří zemřel hned druhý den po 
porodu. Prostřední Laďa zůstal v Telni-
ci a  žije ve vedlejším domě s  rodinou 

4. třída v roce 1931. Druhé děvče zprava v bílém je Alžběta Danielová (nar. 1917), starší sestra paní Jiřiny Slováčkové. Uprostřed 
učitel František Perna

Novomanželé Jiřina a Jan Slováčkovi (1949)

Tetička Anna Šimíčková ve dveřích  
u Müllerů



Telnický zpravodaj – duben 2016 Rozhovory • Právní rádce16

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
dnes se zaměříme na pojmy „běžná 

údržba“ a „drobné opravy“ v bytě. S tě-
mito pojmy se můžeme setkávat ve 
smlouvách o  nájmu, při užívání bytů 
i v zákoně a médiích.

Pohlédneme-li na problematiku oči-
ma zákona, pak najdeme úpravu v zák. 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Zde 
se v  ust. § 2257 říká, že „Pronajímatel 
udržuje po dobu nájmu byt a  dům ve 
stavu způsobilém k  užívání. Nájemce 
provádí a  hradí pouze běžnou údržbu 
a  drobné opravy související s  užíváním 
bytu.“ Uvedené pojmy byly užívány za 
„starého“ i za „nového“ občanského zá-
koníku. Zajímavostí však je, že výklad 
toho, co se pod nimi skrývá, nebyl kon-
stantní. Do 31. 12. 2013 platilo nařízení 
vlády č. 258/1995 Sb. Následně od 1. 
1. 2014 do 31. 12. 2015 nebyla detailní 
úprava zakotvena, neboť občanský zá-
koník nařízení vlády zrušil. Situace byla 
napravena nyní, když od 1. 1. 2016 pla-
tí nové nařízení vlády č. 308/2015 Sb. 
o vymezení pojmů běžná údržba a drob-
né opravy související s  užíváním bytu. 
Podívejme se nyní na již účinné a prak-
tické definice toho, co tedy nájemce 
hradí a provádí na svůj náklad 
v pronajatém bytě.

Běžná údržba je „udržo-
vání a čištění bytu včetně 
zařízení a vybavení bytu, 
které se provádí obvykle 
při užívání bytu. Jde ze-
jména o malování, opra-
vu omítek, tapetování 
a  čištění podlah včetně 

podlahových krytin, obkladů stěn a čiš-
tění zanesených odpadů až ke svislým 
rozvodům. Dále se běžnou údržbou 
rozumí udržování zařízení bytu ve 
funkčním stavu, pravidelné prohlídky 
a čištění digestoří, dřezů, kuchyňských 
linek a dalších, kontrola funkčnosti ter-
mostatických hlavic s  elektronickým 
řízením, kontrola funkčnosti hlásiče 
kouře včetně výměny zdroje, kontrola 
a  údržba vodovodních baterií s  elek-
tronickým řízením.“

Drobné opravy pak jsou opravy 
bytu a  jeho vnitřního vybavení, po-
kud je toto vybavení součástí bytu a je 
ve vlastnictví pronajímatele. Drobné 
opravy jsou dále vymezeny věcně 
zejména jako opravy podlah, prahů, 
krytin, opravy dveří, oken, klik, žalu-
zií, opravy vypínačů, zásuvek, klima-
tizace a  centrálního vysavače, výmě-
ny ventilů u  rozvodů plynu, opravy 
umyvadel, bidetů, vestavěných skříní, 
van, opravy kotlů a  kamen na pevná 
paliva (nikoliv opravy radiátorů a  roz-
vodů ústředního topení), a  obdob-
né. Tento výčet je příkladmý s  tím, že 
při posouzení je vhodné nahlédnout 

přímo do uvedeného nařízení 
vlády. Jako drobné opravy 
jsou považovány také dal-
ší nespecifikované opravy 
bytu a vybavení, které ne-

přesáhnou částku 1 000 
Kč na jednu opravu. 

Zde vidíme zře-
telný rozdíl 
oproti původ-
nímu nařízení 

vlády, které stanovovalo 500 Kč. Závě-
rem pak jsou drobné opravy limitovány 
finanční částkou, a  to jako částka 100 
Kč/m2 podlahové plochy bytu ročně. 
I zde je oproti původní úpravě zvýšení, 
když platila částka 70 Kč/m2.

Domnívám se, že je vhodné dopl-
nit, že od zde uvedeného se můžeme 
ve smlouvě odchýlit. Zákon takovou 
změnu dovoluje, avšak pouze ve pro-
spěch nájemce. Je tedy přijatelné sjed-
nat nižší limity anebo zcela vyloučit 
podíl nájemce na opravách a  údržbě. 
Nelze však naopak zakotvit podmínky 
pro nájemce horší, než stanoví zákon 
a  nařízení vlády. Zákon tedy nájem-
ce vůči pronajímateli chrání. Pakliže 
budeme uzavírat nájemní či jinou 
smlouvu k užívání bytu, pak je vhodné 
zvážit tyto limity a  také možnost své 
postavení nájemce ještě vylepšit a ná-
kladů na opravy se zbavit. Je vhodné 
přihlédnout k  výši nájemného, stavu 
bytu, osobním vztahům s  pronajíma-
telem. Naopak pronajímatelé bytů by 
se neměli pokoušet přenést na ná-
jemce více nákladů, než stanoví zákon 
a  nařízení vlády, neboť pak se vysta-
vují riziku účinné právní obrany ná-
jemce, když se k  takovým zkracujícím 
ujednáním proti nájemci ve smlouvě  
nepřihlíží.

a Jenda je v Měníně. Dnes už mám cel-
kem 7 vnoučat a 15 pravnoučat. 

n Vzpomenete si na některého z dřívěj-
ších starostů nebo učitelů?

Vzpomenu si na pana Ryznera. Ten 
dělal vedoucího pošty, byl fajn chlap, 
dobrý člověk. Vzpomínám si na starostu 
Sklenáře, Vlacha – to byl švagrův bratr, 
Vykouřila a  další. Telnice měla vždycky 
dobré starosty. A  taky si vzpomínám 
na Františka Pernu, ten byl hodně přís-
ný, ale spravedlivý učitel. Vzpomínám 
si taky na paní učitelku Svobodovou 
a Koudelkovou. V naší škole jsem vycho-
dila všech osm ročníků, byly to spojené 
třídy. Řídící Chloupek bydlel ve škole, 

Perna bydlel někde na bytě v  dědině, 
paní učitelka Jaroslava Svobodová by-
dlela za sokolovnou. Vzpomínám si i na 
paní učitelku Marii Koudelkovou. Ta uči-
la prvňáčky. Byla moc hodná, pocházela 
z Telnice, byla rozená Binková. Pamatuji 
si taky, že s námi chodívaly do školy děti 
Moravcovy. Malča (Amálie) byla stejně 
stará jako já. Tehdy se dobře vědělo, že 
je odvezli do Terezína. Byla jich škoda, 
byli to hodní lidé. 

n Na závěr bych se zeptal, jak se vám 
žije v Telnici?

Jsem tu moc ráda. Nikdy bych z Tel-
nice neodešla a vždycky se mi tu moc 

líbilo. Byla jsem tu vždycky spoko- 
jená. 

Přeji vám tedy i nadále hodně spokoje-
nosti, dobré zdraví a spoustu životní ener-
gie. A děkuji za milý rozhovor.

  František Kroutil

Těsně před tiskem tohoto zpravo-
daje přišla smutná zpráva, že nás 
navždy opustila nejstarší občan-
ka obce, paní Hedvika Sedláková.  
Čest její památce! V tuto chvíli je 
tedy paní Jiřina Slováčková nejstar-
ší občankou naší obce. Gratuluje-
me a přejeme hodně zdraví!
 Obecní úřad Telnice

 BĚŽNÁ ÚDRŽBA V NÁJEMNÍM BYTĚ
• 



Telnický zpravodaj – duben 2016 Právní rádce • Škola a školka 17

• 

Mgr. Marianna Sušková
advokátní koncipientka v AK Hubený

Tel.: 608 663 120
E-mail: info@akhubeny.cz

602 00 Brno, Běhounská 4/20

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
v tomto článku bych chtěla poukázat na 

právní úpravu zápisu změny vlastníka sil-
ničního vozidla v případě prodeje ojetého 
vozidla. Zcela běžný prodej ojetého vozi-
dla může způsobit prodávajícímu nepří-
jemné komplikace. Již více než rok je účin-
ná novela zákona č.  56/2001  Sb., o  pod-
mínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích, která, žel, nereflektuje po-
třeby praxe, a i přes sliby zákonodárců se 
dodnes nepodařilo odstranit její neduhy.

Aby došlo k  zápisu nového vlastníka 
vozidla do registru silničních vozidel, je 
potřebné podat žádost. Podle ustano-
vení § 8 odst. 1 písm. a) zákona o pod-
mínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích žádost podávají dosavad-
ní vlastník (prodávající) a  nový vlastník 
(kupující) společně. Oba se však můžou 
domluvit, že přepis provede buď prodá-
vající, nebo kupující. V takovém případě 
je potřebné, aby jeden druhému udě-
lil plnou moc k  zastoupení při podání 
žádosti. Plná moc musí být písemná 
a opatřena úředně ověřeným podpisem.

Zákon o podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích stanoví 
k  podání žádosti o  zápis změny vlast-
níka silničního vozidla lhůtu 10 pracov-
ních dnů ode dne převodu vlastnického 
práva. Nedojde-li však k podání žádosti 

o zápis změny vlastníka silničního vozi-
dla včas, dopustí se fyzická osoba pře-
stupku, za nějž hrozí pokuta ve výši až 
do 50 000 Kč a v blokovém řízení pokuta 
ve výši do 5 000 Kč.

A právě v  tomto okamžiku se dostá-
váme k  jádru problému. Pokud se pro-
dávající s  kupujícím dohodnou, že po-
dají žádost společně, prodávající nemá 
jistotu, že se kupující na příslušný úřad 
dostaví. Stejně tak, udělí-li prodávající 
kupujícímu plnou moc k podání žádosti. 
Prodávající přitom nedisponuje žádný-
mi prostředky, jak se po kupujícím do-
moci přepisu vozidla.

Nepomůže ani policie. Pokud by se 
totiž prodávající rozhodl zajít na policii 
a  oznámit spáchání přestupku, kterého 
se měl dopustit kupující tím, že neozná- 
mil změnu vlastníka vozidla, udal by 
i sám sebe a hrozila by mu pokuta. A i přes  
uhrazení uložené pokuty by byl prodáva-
jící nadále veden v registru vozidel.

Ze začarovaného kruhu pomůže prodá-
vajícímu jedno – ostražitost. Prodávající 
musí přebrat iniciativu a  nechat kupují-
cího, aby mu udělil plnou moc s  úředně 
ověřeným podpisem již při koupě vozidla 
a  podat žádost o  zápis změny vlastníka 
vozidla osobně.

Naději prodávajícímu může přinést 
i  kvalitní text kupní smlouvy. V  tomto 

případě ale pozor – sjednání povinnos-
ti kupujícího přepsat vozidlo na sebe 
samo o  sobě nepomůže. Bude potřeb-
né sjednat si pro případ porušení tako-
vé povinnosti smluvní pokutu. I tu však 
prodávající musí počítat s tím, že smluv-
ní pokuta sice bude působit na kupující-
ho motivačně, nemusí ale znamenat, že 
kupující vozidlo na sebe skutečně pře-
píše. A  prodávajícímu nezbude, než se 
obrátit na příslušný soud se žalobou na 
zaplacení smluvní pokuty. Přesto ani 
tato cesta najisto neznamená, že v regis-
tru vozidel bude svítit jméno kupujícího.

Tento díl bych ráda ukončila římskou 
právní zásadou vigilantibus iura skripta 
sunt, tedy že právo náleží bdělým. Tato 
zásada stručně vystihuje řešení výše 
popsaného problému. Nelze pochybo-
vat o  tom, že vezme-li prodávající zápis 
změny vlastníka vozidla do vlastních ru-
kou, kdy mu kupující udělí plnou moc 
s úředně ověřeným podpisem, vyhne se 
v případě nesoučinnosti kupujícího kom-
plikacím i případně uděleným pokutám. 

  NA CO SI DÁT POZOR PŘI PŘEPISU VOZIDLA

Zápis do 1. třídy základní školy v Telnici 
se uskutečnil v úterý 9. února 2016. Zú-
častnilo se jej 17 dětí v doprovodu rodičů 
a někdy i sourozenců. K základnímu vzdě-
lávání v  ZŠ bylo přijato 15 dětí, u  dvou 
dětí podali rodiče žádost o odklad školní 
docházky. Při zápisu děti navštívily „ob-
chod s hračkami“, kde mohly porovnávat 
různé tvary písmen a vyzkoušely si práci 
s interaktivní tabulí. Počáteční nesmělost 
a tréma se pomalu vytrácely. A tak všech-
ny děti přednesly básničku nebo zazpí-
valy na výbornou. Počítat ovoce a  po-
jmenovávat čísla se nezdálo budoucím 
prvňáčkům nijak těžké. A  protože nám 
každý namaloval krásný obrázek a všech-
ny děti se moc snažily, odnesly si na pa-
mátku malé dárečky. Nám byly odměnou 
rozzářené dětské oči a veselé úsměvy, ze 
kterých lze soudit, že se dětem ve škole 
poprvé líbilo a budou se do ní rády vra-
cet. Hana Kašparová, za pedagogy ZŠ

  ZÁPIS DO 1. TŘÍDY ZŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017



Telnický zpravodaj – duben 2016Škola a školka18

Letošní sněhové radovánky v kopcích 
Českomoravské vrchoviny si žáci naší 
základní školy zaručeně užili. Na první 
turnus odjeli v úterý 12. ledna prvňáci 
a druháci, které v neděli 17. ledna vy-
střídali žáci 3.–5. třídy. Ti se plni zážitků 
a dojmů vraceli domů v pátek 22. led-

na 2016. Výborné zázemí nám, stejně 
jako v  předchozích letech, poskytly 
prostory i  ochotný personál penzionu  
Kukla. 

Protože na začátku prvního týdne 
sněhu příliš nebylo, zabavily se děti 
hraním her v  lese, stavěním domečků 

pro broučky nebo střelbou na cíl. Jak 
postupně připadávalo, mohly už stavět 
sněhuláky a  od čtvrtka i  sjíždět stráně 
na bobech a  pekáčích a  závodit v  růz-
ných zimních disciplínách. Nedílnou 
součástí programu byla již tradiční ces-
ta za pokladem a oblíbený karneval. 

Děti na druhém turnusu si užily sně-
hu a mrazu ještě více! Ať už v závodech 
jednotlivců i  skupin na svahu, při sta-
vění iglú, nebo při lesních bojových 
hrách. Aktivity druhého týdne se nesly 
v duchu rytířském. Penzion se proměnil 
na „Hrad Kuklík“ pod vládou hradního 
pána Ruprechta a  jeho družiny. Cílem 
veškerého úsilí a soutěžení dětí bylo je-
jich čtvrteční pasování na rytíře. V rámci 
tohoto snažení si každý vlastnoručně 
ušil měšec na dukáty, dobýval s  buzo-
lou a  mapou „nepřátelské území“, peč-
livě vedl vlastní rytířskou kroniku nebo 
připravoval vystoupení na zábavný 
hradní večer.

Tak jako každý rok, i letos vydala míst-
ní stoletá lípa svůj poklad všem nebo-
jácným účastníkům noční stezky odva-
hy. A tak si obě skupiny domů odvážely 
nejen spoustu dobrůtek, odměn a  di-
plomů, ale také hodně pěkných zážitků, 
vzpomínek a úsměv ve tváři. 

Za pedagogy ZŠ Hana Kašparová

Stejně jako v minulých letech připra-
vuje obec Telnice pro své malé občánky 
projekt Letního hlídání dětí. Telnické 
děti od 3  do 8  let se mohou projektu 
v  prostorách MŠ Telnice zúčast-
nit za rozumných podmínek 
(150 Kč/denně + 32 Kč za 
oběd/den), a  to každý 
pracovní den od 11. do 
31. července 2016 v  době 
od 8  do 16 hodin. Rodiče 
mohou své děti přihlásit buď 
na celé týdenní turnusy, ane-
bo i na jednotlivé dny. 

Termín pro přihlášení je sta-
noven na 16. května 2016. 
Rádi bychom na tento termín 
zvláště upozornili, neboť se 
nám v  minulých letech stávalo, 
že rodiče své děti přihlašovali ve vel-
kém na poslední chvíli, dokonce jsme 
už museli i  některé odmítnout. O  pro-
jekt je každoročně velký zájem, a  tak 
skutečně nenechávejte přihlašování 

až na poslední moment. Po 16. květnu 
2016 budou z důvodu efektivity nabíd-
nuta volná místa rodičům z obcí Cezavy 

(např. Žatčany, Otmarov, Měnín, Mout-
nice, Těšany atd.). 

Cílem tohoto projektu je především 
péče o telnické děti a pomoc jejich za-

městnaným rodičům v často nelehkém 
prázdninovém období, kdy je pro ně 
složité pokrýt celé dva měsíce z vlastní 
nastřádané dovolené. V dnešní společ-
nosti se totiž projevuje ještě také další 
faktor, a to pozdější odchod prarodičů 

do důchodu, takže mnozí rodiče ne-
mohou využít ani pomoci babič-
ky a dědečka. 

Podmínkou realizace projek-
tu je jeho efektivita. Při zajištění 

všech souvisejících nákladů je tře-
ba, aby se projekt alespoň zaplatil. Za-

tím se to vždy podařilo s tím, že z drob-
ných přebytků byly dětem nakoupeny 
hračky na pískoviště apod. Pokud se 

tedy do stanoveného termínu nepři-
hlásí dostatek telnických rodičů, bude 
nutné účast nabídnout rodičům ze zmi-
ňovaných obcí.

Děkujeme za pochopení a věříme, že 
už se děti těší na zábavný prázdninový 
program našeho Letního hlídání dětí.

FK

  ŠKOLA V PŘÍRODĚ – KUKLÍK 2016 

  PŘIPOMÍNKA – LETNÍ HLÍDÁNÍ DĚTÍ



Telnický zpravodaj – duben 2016 Podnikání v Telnici 19

Nikola Otřísalová (*1987) je vyučenou kadeřnicí, kromě samotného 
oboru se věnovala studiu jazyků na Masarykově univerzitě v Brně. Celý 
život žije v telnické nádražní čtvrti. Rozhodla se využít příležitosti a pro-
najala si uvolněné prostory v přístavku telnické fary na Masarykově ná-
městí v Telnici pro své nové kadeřnictví.

n Kdy ve vás uzrál nápad začít s vlast-
ním podnikáním v  oboru kadeřnic- 
tví?

Už od malička jsem se chtěla stát 
kadeřnicí. Proto jsem se v  tomto obo-
ru vyučila. Po dvou letech zaměstnání 
v brněnském kadeřnictví jsem se chtěla 
postavit na vlastní nohy.

n Bylo nutné provést v prostorách pro 
kadeřnictví nějaké úpravy?

Po drobných zednických úpravách, 
vymalování, položení nové podlahy 
apod. jsme nainstalovali speciální ka-
deřnický nábytek a další vybavení, tak-
že jsme od 1. dubna připraveni nabízet 
lidem veškeré kadeřnické služby.

n Nabízíte své služby jak ženám, tak 
i mužům?

Skutečně všem! Bez rozdílu pohlaví 
a věku (smích). 

n Každé kadeřnictví usiluje o vlastní ne-
zaměnitelný styl. Platí to i o vás?

Určitě má každý kadeřník svůj vlast-
ní styl. Kvalitní kadeřník by především 
měl ve chvíli, kdy do dveří vstoupí 
zákazník, odhadnout jeho osobnost 
a po diskusi s ním získat představu, ja-
kou úpravu vlasů mu navrhne. Je ale 
určitě i  dobré, když má zákazník svou 
vlastní představu. Nebývá na škodu, 
když ji ještě se svým kadeřníkem pro-
bere. Společně pak mohou v  rozhovo-
ru najít vhodnější a  osobitější řešení. 
Stává se však, že si lidé třeba přinášejí 
obrázek účesu, který se jim líbí. Ale sa-
mozřejmě vždycky respektuji přání 
zákazníka, a  pokud chce pouze zkrátit 
vlasy nebo prostříhat, nebudu ho pře-
mlouvat do něčeho, co by mu nebylo  
příjemné. 

n Stává se, že se změnou kadeřníka lidé 
očekávají i změnu svého účesu?

Jsem o  tom ze své dosavadní praxe 
zcela přesvědčena. Dnešní doba pod-
něcuje lidi k tomu, aby se o sebe v této 
oblasti více starali a projevovali svou in-
dividualitu. Proto s nimi o  tom čím dál 
více mluvíme, sami navrhujeme nebo 
společně hledáme nejlepší variantu. 
A  tak s  sebou změna kadeřníka větši-
nou přináší menší či větší změny účesu 
zákazníka. A já věřím, že v mém případě 
určitě k lepšímu (smích). 

n Jako malý kluk jsem chodíval k  ves-
nickému holiči, kde se především starší 
pánové nechávali holit břitvou. Viděl 
jsem v  tom rozdíl mezi holičem a  ka-
deřníkem. Služby klasického holičství 
už se v  dnešních kadeřnictvích nepro- 
vozují?

Na klasické holičství už dnes lidé moc 
nenarazí, v  celém Brně vím jen o  jed-
nom. Já jsem si z  dřívějšího holičské-
ho řemesla přenesla do svých služeb 
finální úpravu pánského střihu. Jedná 
se především o  zaholení krku a  kontur 
okolo obličeje. Vím, že to mnohé kadeř-
nice dnes už nedělají, ale domnívám se, 
že díky této úpravě lze teprve dosáh-
nout pravé dokonalosti. Vše provádím 

   ROZHOVOR S NIKOLOU OTŘÍSALOVOU  
O NOVÉM KADEŘNICTVÍ V TELNICI



Telnický zpravodaj – duben 2016Podnikání v Telnici • Společnost a kultura20
hygienickým způsobem. Pro každého 
zákazníka je připravena nová žiletka, 
která se v břitvě před použitím vymění 
a dezinfikuje.

n Jakou otevírací dobu svým zákazní-
kům nabízíte?

Otevřeno máme každý všední den.  
V pondělí a středu od 13 do 19 hod.,  
v úterý od 9 do 15 hod., ve čtvrtek od 8 do  
14 hod. a v pátek od 11 do 18 hod. So-
boty nechávám k dispozici pro návštěvy 
na základě individuální domluvy. Na-

jdou se totiž zákazníci, kteří ocení mož-
nost návštěvy kadeřníka i o víkendu. 

n Jakou cenovou hladinu mohou zá-
kazníci za vaše služby očekávat?

Samozřejmě záleží na konkrétním 
úkonu, ale myslím si, že cenově budou 
mé služby pravděpodobně odpovídat 
tomu, na co jsou zákazníci v tomto regi-
onu zvyklí. Mám navíc pro své zákazní-
ky připravený věrnostní program, který 
spočívá v tom, že při každé třetí návště-
vě získají slevu 10 %.  

n Co byste na závěr vzkázala čtenářům 
našeho Telnického zpravodaje?

Těším se na každého zákazníka. Budu 
se snažit mít ke všem osobní přístup 
a věřím, že budou s mou prací spokoje-
ni. Jsem ráda, že i já se svým řemeslem 
mohu přispět k rozšíření nabídky služeb 
v naší vesnici.

Spokojené zákazníky přeje a  za rozho-
vor děkuje 

 František Kroutil

• 

V úterý 12. ledna 2016 se KLAS sešel 
v počtu čtrnácti seniorek. Hlavním té-
matem tohoto setkání byl „Nový rok – 
co přinese?“ Připomněly jsme si vítání 
nového roku tak, jak je zvykem v  ze-

mích, kde se řídíme „gregoriánským“ 
kalendářem, ale i  v těch, kde se řídí 
kalendářem „juliánským“, popřípadě 
„lunárním“, v němž se Nový rok odvíjí 
od novu měsíce a  bývá obyčejně 4–8 

týdnů před jarem. Samozřejmě došlo 
na procvičení paměti, psychohygienu 
i  na přestávku, kdy jsme si vypily čaj 
a zakously se do domácího cukroví od 
jedné z nás. 

Další setkání proběhlo v  úterý 26. 
ledna 2016, kdy se KLAS sešel v tomto 
roce podruhé, aby se v hlavním téma-
tu zabýval pranostikami. Po naší písni 
KLASu následovalo kulturní okénko 
paní Darky a  poté proběhlo procvi-
čení krátkodobé paměti pomocí pra-
covního listu, kdy jsme si nenásilnou 
formou přiřazováním názvů předmětů 
k  písmenům vlastně prošly abecedu. 
V hlavním tématu jsme se vrátily o ně-
kolik generací zpět, kdy se začaly „tvo-
řit“ pranostiky, které by rozhodně ne-
měly zapadnout v  zapomnění, i  když 
mnohé z  nich z  důvodu klimatických 
změn, globálního oteplování apod. 
přestávají platit. Zůstávají ale naším ja-
kýmsi bohatstvím pro další generace. 
Následovalo procvičení, také dlouho-
dobá paměť si přišla na své. 

Čtrnáct seniorek se sešlo v  KLASu 
také 9. února 2016, aby se v  hlavním 
tématu zabývalo duševní rovnováhou, 
resp. jejími hlavními zásadami. Zahájily 
jsme hymnou klasu, následovalo kul-
turní okénko, velmi pěkně připravené 
paní Darou, a  procvičení krátkodobé 
paměti. Pracovní list nám poskytl mož-
nost procvičit si tu druhou, dlouho- 
dobou paměť. Předcházelo tomu krát-
ké relaxační cvičení. Děkujeme jed-
né čerstvé sedmdesátnici za výborné 
zákusky!  Na všechna tři zmíněná se-
tkání KLASu zavítal také pan starosta, 
za což děkujeme. Těšíme se na další 
setkání KLASu, všichni jste srdečně  
zváni!

Marie Fialová, za KLAS

  SETKÁNÍ KLUBU AKTIVNÍCH SENIORŮ (KLAS) 



Sociální komise obce Telnice ve spolupráci 
s brněnským Centrem pro rodinu a sociální péči 
srdečně zve SENIORY na setkání s programem

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
v úterý 12. dubna 2016
od 9:00 do 11:00 hod.
v Šatlavě, vstup z OÚ Telnice

Téma: „Proč a jak odpočívat“

Příspěvek na náklady: 20 korun
Bližší informace získáte u paní Marie Fialové
na telefonním čísle: 777 068 788.

www.telnice.cz



Telnický zpravodaj – duben 2016 Společnost a kultura 21

První akcí na orlovně v  novém roce 
bývá orelský ples – to je již příjemnou 
tradicí. Nejinak tomu bylo i  letos, a tak 
se v  pátek 15. ledna 2016 kolem 20. 
hodiny začali scházet plesově obleče-
ní a  naladění návštěvníci. Po úvodním 
přivítání a  seznámení s  programem 
letošního plesu – jako byly informace 
o  občerstvení, míchaných nápojích, 
tombole a  tanečním vystoupení – roz-
tančila celý sál Kapela Karla Pešla. Ta-
neční inspiraci nám nabídlo vystoupení 
členů Tanečního klubu Orel Telnice Mi-
chala Drhy a  Kláry Zámečníkové, me-
dailistů z  loňského mistrovství České 
republiky. Málem bych zapomněl na 

velmi oblíbený fotokoutek, v němž byl 
připraven dostatek rekvizit, kterými se 
zájemci namaskovali tak, že občas ne-
bylo poznat, kdo je kdo. Některé výsled-
ky z fotokoutku si můžete prohlédnout 
na webových stránkách www.oreltelni-
ce.cz. Když se přiblížila půlnoc, proběh-
lo půlnoční slosování hodnotných cen 
a po něm si mohli výherci vyzvednout 
výhry z  tomboly. Tím ples samozřejmě 
nekončil a tančilo se ostošest až do kon-
ce. Také letošní ples byl velice příjemný 
a  to hlavně proto, že každý, kdo přišel, 
se chtěl bavit a bavil se. A to je také dů-
vod, proč se takové plesy pořádají.

Jiří Hrazdíra

  ORELSKÝ PLES

Než začne doba postní, míváme 
v  Telnici ostatky. I  krojované! V  neděli 
před letošní popeleční středou (7. úno-
ra 2016) se v telnické orlovně sešli krojo-
vaní – místní i přespolní, svobodní i že-
náči, děti i dospělí, v krojích telnických, 
těšanských, žatčanských, sokolnických, 
pozořických i brněnských. Dorazili také 
návštěvníci v civilu, kteří si rádi poslech-
nou a  zazpívají lidové písně, zatančí si 
na hudbu kapely Telničanka, zasmějí se 
humorným scénkám. Tedy předpokla-
dy dobré zábavy byly splněny. 

Akci zahájili krojovaní slavnostním 
nástupem do sálu a potom děti a mlá-

dež Československou besedou. Po 
přivítání všech hostů starostou místní 
orelské jednoty a prvním kole krojova-
ných se taneční parket zaplnil. Specia-
litou letošních ostatků byla bezesporu 
významná státní návštěva – po neče-
kané prohlídce sálu orlovny příslušníky 
ochranky přišel totiž pan prezident i se 
svým mluvčím, aby se pozdravil i s tel-
nickými obyvateli, když nedávno za-
vítal do sousedního Újezda. Ostatkoví 
hosté měli možnost panu prezidentovi 
položit několik otázek, na které jim vzá-
pětí odpověděl. Pro pana prezidenta 
bylo připraveno vystoupení mladých 

,,slečen“ na píseň Poupata, v reakci na 
návrh nových státních symbolů v  čer-
vených trenýrkách. 

Plesová sezóna chýlící se ke svému 
konci se opět podepsala i na Base – ná-
hle zase utichl její hlas, hudba začala 
hrát smuteční písně a  hosté oplaká-
vali nebožku. Smutečního průvodu se 
zúčastnil i pan prezident se svými bo-
dyguardy a  mluvčím. Po průvodu ná-
sledovaly přímluvy i  vypuštění Ducha 
basy z  Basy. Nebylo ale třeba truchlit 
příliš – Basa se k nám vrátí znovu o Ve-
likonocích. 

Nezbylo už ale nic než rozdat tom-
bolu, na kterou hosté měli zálusk celou 
dobu, a vylosovat výherce hlavní tom-
boly. Gratulujeme šťastlivcům a novým 
majitelům prostředku proti zapalování 
lýtek, aktivní i  pasivní dovolené (tedy 
příslušenství k nim), krásného párečku 
bažantů, prezidentského člunu, luš-
těnin pro tzv. DIY (= ,,udělej si sám“) 
bublinkovou koupel, krabičkové diety 
a dalších hodnotných cen.

Večer se chýlil ke konci, Basa byla po-
hřbená, tombola rozdaná, střevíce pro-
tancované, bílé silonky nebyly bílé… 
Inu i Tradiční krojované ostatky na or-
lovně v Telnici byly u konce. Doufáme, 
že se všichni bavili – ať tancem, posle-
chem, zpěvem či sledováním dění –  
a že se za rok zase potkáme a povese-
líme v  tom příjemném společenství, 
jaké jsme zažili letos. Basa s  vama!  
(Fotografie z  této akce naleznete na 
www.oreltelnice.cz.)

Anna Hrazdírová, 
za OJT a organizátory akce

  TRADIČNÍ KROJOVANÉ OSTATKY



Telnický zpravodaj – duben 2016Společnost a kultura22

V sobotu 6. února 2016 se jako kaž-
dý rok v  době  masopustu  konal prů-
vod masek po obci. Hudba i  koňský 
povoz byly ve stejném složení jako 
v  loňském roce: členové kapely Do-
nava pan Langášek (harmonika), pan 

Staňa (basa), pan Žák (klarinet) a  jako 
kočí pan Kordík z Otmarova. Masek se 
zúčastnilo celkem 28 a 2 členové cho-
dili s  kasičkami. Závěrem chci velmi 
poděkovat všem účastníkům průvodu 
za udržování tradic ostatků a  hlavně 

těm, kdo nás podpořili nejen finančně, 
ale také výborným občerstvením, a tak 
s  námi strávili krásnou masopustní  
sobotu. 

Eva Vymazalová, 
jednatelka SDH Tenice

  OSTATKOVÝ PRŮVOD MASEK

Házenkáři Sokola Telnice již tradičně 
na konci února uspořádali Sportovní 
ples (bylo to 20. února 2016). Tento-
krát na téma Amerika 30. let. Příjem-
ným překvapení pro nás pořadatele 
byla skutečnost, že opravdu spousta 
návštěvníků si vzala téma plesu za své. 
Dámy i  pánové v  dobovém oblečení 
jistě přidali celé akci na jejím „šmrncu“. 

Další přidanou hodnotou plesu byl 
vysoký počet zúčastněných. Bezmála 
250 návštěvníků se skvěle bavilo. O to 
se také, již tradičně, postarala hudební 
skupina Kolorez vedená panem Kul-
hánkem. Jako vždy mohli návštěvníci 
ochutnat výtečnou Seňorovu kuchy-
ni, kterou perfektně obstarali manželé 
Kuklovi. Víno nabízel pan Petr Sklenář 

a o ostatní občerstvení se postaral tým 
místní restaurace. Ti, kdo na ples při-
šli, si pochvalovali skvělou atmosféru. 
Nedílnou součástí plesu byla tradičně 
bohatá tombola s šesticí opravdu hod-
notných hlavních cen. Děkujeme tímto 
všem sponzorům, kteří se na zdárném 
průběhu akce svými dary podíleli. 
Jsme také rádi, že si na náš ples našla 

V sobotu 13. února 2016 se ve sloven-
ské partnerské obci Cífer konal 24. ročník 
výstavy vín, kterého se zúčastnili i  naši 
telničtí Milovníci dobrého vína, osob-
ně pan Václav Burk a  Zbyněk Švehlík, 
svými vzorky také Jan Hytych, František 

Radvan, Petr Sklenář, Ing. František Kope-
ček, Jan Ryšavý a manželé Plíhalovi. V po-
rovnání se všemi vystavenými 440 vzorky 
získala telnická vína celkově 8 stříbrných 
medailí. Průměrná známka bodování či-
nila 81,95 bodů ze 100 bodové stupnice, 

což značí poměrně vysokou úroveň vy-
stavovaných vzorků, vystavená telnická 
vína dosáhla bodového průměru 80,20. 
Telnickou výpravu vedl zastupitel Ing. 
Jiří Dudák a  spolu s  panem Václavem 
Burkem a  Zbyňkem Švehlíkem byli slo-
venskými hostiteli přátelsky přijati. Cí-
ferští vinaři projevili zájem o  spolupráci 
výměnou vzorků vín na dalších chysta-
ných výstavách. Slíbili také připravit své 
vzorky pro telnickou výstavu vín, která se 
uskutečnila 19. března 2016 v telnické or-
lovně. Všichni telničtí účastníci byli velmi 
spokojeni s přátelským přijetím, kterého 
se jim v Cíferu tradičně dostalo, a těší se 
na další setkání v Telnici. 

Václav Burk, 
za Milovníky dobrého vína Telnice

  SEDMÝ SPORTOVNÍ PLES 

  TELNIČTÍ VINAŘI NAVŠTÍVILI VÝSTAVU VÍN V CÍFERU

Vystavovatel Odrůda Ročník Hodnocení
Burk Václav Veltlín zelený 2014 84,00
Sklenář Petr Ryzlink rýnský 2014 83,33
Švehlík Zbyňek Müller Thurgau 2015 83,67
Ryšavý Jan Müller Thurgau 2015 83,00
Švehlík Zbyňek Svatovavřinecké 2015 83,67
Burk Václav Svatovavřinecké 2014 83,67
Hytych Jan Svatovavřinecké 2014 84,67
Ryšavý Jan Cuveé SV+FR 2014 83,33



Telnický zpravodaj – duben 2016 Společnost a kultura 23

cestu spousta stálých, občasných i úpl-
ně nových návštěvníků, kteří si, podle 
nás, sobotní večer pohodově užili. 

Věříme, že na příštím ročníku se zase 
všichni potkáme, zatančíme si, popije-
me, pojíme, zkrátka opět se dobře po-

bavíme. Byli jste všichni skvělí! A téma 
8. ročníku? Nechte se překvapit!

Házenkáři Sokola Telnice

Proč šibřinky? Sokolský život je také 
udržování tradic. „Šibřiti se“ znamená 
starší češtinou „veseliti se“ a tato zábava 
s tancem byla v minulosti záměrně umís-
těna do doby masopustu. Jejím smyslem 
je tedy také tvořivě se zapojit do přípra-
vy masky a  popustit uzdu své fantazii, 
případně zažít přípravnou činnost při 
vymýšlení a  tvorbě masky skupinové. 
Šibřinky – ve staré mluvě české (z napo-
dobení vrabčího hlasu) tolik jako frašky, 
žerty, šašky neb kudrlinky. J. Fügnerem 
bylo toto slovo použito k  pojmenování 

veselých maškarních zábav sokolských, 
r. 1865 byly uspořádány poprvé v soko-
lovně pražské a od té doby se všeobecně 
pořádají. Kreativita se projevuje už při 
přípravě a samotné výzdobě sálu. A není 
tomu jinak ani u nás. V naší sokolovně se 
Šibřinky pořádají každoročně. Letos se 
konaly 23. ledna 2016. Byl to večer plný 
smíchu, zábavy a tak trochu cesta zpátky 
časem do dětských let, kdy jsme aspoň 
na malou chvíli mohli být pohádko-
vou bytostí či pytlem mouky. Tentokrát 
k nám z pohádkové říše zamířil Shrek se 

svojí láskou princeznou Fionou a že jim 
to v našem lidském světě svědčilo. A pro-
tože to byl večer, jak se patří, a  do sálu 
sokolovny jsme se dostavili za vydatné-
ho sněžení, nebylo snad ani s podivem, 
že na nás na parketě za všeobecného 
halasu a  tance mávali dva sněhuláci. 
A spolu s nimi i ostatní masky, které byly 
krásné a nápadité. A  tak jsme si všichni 
užívali tance, příjemného večera, bohaté 
tomboly a smíchu, a tak to má být. „Šibři-
ti se“ přeci znamená veseliti se. 

Zdeňka Šafářová, Sokol Telnice

  ŠIBŘINKY



Telnický zpravodaj – duben 2016Společnost a kultura24

V neděli 24. ledna 2016 jsme pořádali 
Dětské radovánky – maškarní rej, který 
byl věnován dětem. A  je to vždy velmi 
nádherné odpoledne. V dětských očích 
září štěstí, spokojenost a  touha vyhrát 
i  tu nejmenší z  cen z  přichystané tom-

boly. Odpolednem provází čtyři klauni, 
kteří je zapojují do spousty her a tvoře-
ní, každý rok dojde i na rodičovský tane-
ček, který teprve rozzáří dětský úsměv! 
Po nápaditém a  veselém odpoledním 
programu jsme vylosovali tombolu 

a rozešli jsme se s úsměvem domů. Dě-
kuji všem, kteří jakkoliv pomohli tento 
víkend uspořádat. Není to jen veselí pro 
nás dospělé, ale především pro naše ra-
tolesti. Příští rok na shledanou.

Zdeňka Šafářová, Sokol Telnice

DĚTSKÉ RADOVÁNKY – MAŠKARNÍ REJ 

 Dne 24. února 2016 proběhl v  rámci středečních setkávání 
tradiční karneval. Malý sál orlovny zaplnily pohádkové bytosti, 
zvířátka a  dokonce i  jedna představitelka houbové říše – mu-
chomůrka. Hned zpočátku byly přítomné maminky díky všem 
dětem přesvědčeny, že tanec není výsadou jen víl a princezen, 
ale i ostatních obyvatel říše snů a pohádek. U tance jsme nezů-
stali – děti se chopily hudebních nástrojů a vytvořily nevšední 
a  neúnavnou kapelu. A  proč jen zpívat, tančit a  hrát? Chytání 
barevných bublin nesmí chybět na žádném pořádném karne-
valu. Ještě bylo třeba „vyprášit“ náš oblíbený padák a s ním vy-
tvořit iluzi pořádného větru a krup, posbírat jablka a hrušky a za 
odměnu se pohoupat a svézt na kolotoči. Všechny masky měly 
možnost vytvořit vláček, který samy řídily, a  najít svůj zvířecí 
protějšek díky zvukům a kartičkám. Rozveselené děti si vydech-
ly a oddechly u závěrečného slosování, kde se samozřejmě do-
stalo výhry na každého.  Marie Gabrhelová, Telnické sluníčko

KARNEVAL VE SLUNÍČKU

Realizováno za finanční podpory
obce Telnice
Realizováno za finanční podpory
obce Telnice

Srdečně zveme 
všechny děti i dospěláky  

na procházku probouzející se přírodou
 spojenou s vítáním jara

Kdy: v neděli 3.dubna 2016
Kde: na hřišti u rybníka

V kolik: 15.30 hodin



Telnický zpravodaj – duben 2016 Sport 25

MINISTRANTSKÝ FLORBALOVÝ TURNAJ 

FLORBALOVÝ TURNAJ V TELNICI

Na mistrovství České republiky 
v latinskoamerických tancích, které 
se uskutečnilo 30. ledna 2016 v Olo-
mouci, získal náš pár Radek Mucha 
a Yana Grishchenko mistrovský titul, 
když ve finále byli jasně nejlepším 
párem a  téměř od všech rozhod-
čích získali tu nejlepší známku. Dě-
kujeme našemu páru za výbornou 
reprezentaci Tanečního klubu Orel 
Telnice a  přejeme jim, aby se jim 
takto dařilo i v dalších soutěžích.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

  MISTROVSKÝ TITUL 
 PRO TANEČNÍKY 
 TK OREL TELNICE

Dne 13. února 2016 proběhl v telnic-
ké nafukovací hale turnaj pod záštitou 
Florbalové unie České republiky. Hráli 
elévové, tedy holky a  kluci roč-
níků 2005–2006 a  mladší. 
Turnaje se účastnila 
dvě domácí druž-
stva a dále oddíly TJ 
Sokol Brno Žide-
nice, Sokol Brno 
Gullivers a  FbC 
Aligators Šitboři-
ce. Vše začalo v  9 
hodin vzájemným 
utkáním obou do-
mácích družstev, ve 
kterém byl jasným favo-
ritem starší a  zkušenější tým. 
V ostatních utkáních se opět potvrdi-
lo, že i malé rozdíly mezi dětmi (např. 
věkové) jsou propastné, a proto není 
možno děti chválit za výhry a ve zpra-

vodaji opěvovat a  vypočítávat skóre, 
ale jen a  pouze ocenit snahu a  zau-
jetí do hry, které bylo u  všech týmů 

výborné. Atmosféra byla skvělá 
a  všichni přítomní si toto 

sobotní dopoledne 
užili.  Na druhé stra-

ně si ovšem mu-
sím postesknout 
nad duševní vy-
prázdněností, se 
kterou se některé 
týmy i  u desetile-

tých dětí neobe-
šly v  pokřicích a  na 

transparentech bez 
vulgarismů nebo jejich 

naznačování třemi tečkami. 
Opravdu smutné. Pro nás bylo toto 
jasnou ukázkou, kudy cesta v  práci 
s dětmi nevede. 

Jiří Máca

O první neděli postní (14. února 2016) 
se sešla ohromná skupina ministrantů 
z modřického a slavkovského děkanátu 
v  telnické sportovní hale a  sokolovně 
k  poměření svých florbalových schop-
ností. Už podle počtu 22 přihlášených 
týmů se dalo tušit, že půjde o něco mi-
mořádného, a  myslím, že se sportovní 
hala i  sokolovna musely hodně snažit, 
aby se udržely ve svých základech. Bu-
rácení povzbuzujících fanoušků pro-
věřovalo obě stavby permanentně. Fa-

noušci se sotva vešli do ochozů, všude 
byla hlava na hlavě. A  velmi často to 
navíc byla hlava zelená – to se právě Ze-
lená záplava opět převalila přes Telnici 
– je jich čím dál více? Tentokrát už musel 
dojet snad celý PoŠuKov!

V  takové atmosféře se více než 140 
ministrantům muselo hrát doslova nád-
herně. Letos jsme přivítali staré známé 
florbalisty ze Šlapanic, poprvé se zú-
častnili ministranti z  Měnína (a Otma-
rova), Křenovic a  dokonce až ze vzdá-

lené Osové Bítýšky. Ve třech věkových 
kategoriích pak probíhaly o  ten kulatý 
nesmysl líté boje, avšak všechny ve vší 
počestnosti a slušnosti. Často byla k vi-
dění gesta plná slušnosti a úcty, dokon-
ce i přiznání autora gólu k tomu, že jeho 
zásah byl neplatný (Adam Beneš z  Po-
ŠuKova si za to odnesl cenu fair-play – 
skvělé, Adame!). Jeden malý špunt tak 
poctivě hlídal karuselové dveře ve spor-
tovní hale, až za to obdržel mimořád-
nou cenu pořadatelů: Matouš Nováček 



Telnický zpravodaj – duben 2016Sport26

ze Syrovic, určitě tak ušetřil aspoň něco 
za topení v hale, díky Matouši!

V úžasné atmosféře v sokolovně vybo-
jovali v kategorii I. stupně ZŠ prvenství 
vynikající borci ze Syrovic, kteří ve finále 
porazili favority ze Šlapanic. Ve sportov-
ní hale pak ještě před finálovými zápasy 
předvedla své umění děvčata – roztles-
kávačky Zelené záplavy – v bouřící hale 
si diváci vyžádali opakování jejich krás-

ného čísla. Souboje v kategorii II. stupně 
ZŠ byly ve sportovní hale v průběhu ce-
lého turnaje velmi vyrovnané, prokáza-
la to nakonec i utkání play-off. Samotné 
finálové utkání mezi Slavkovem B a Po-
ŠuKovem C skončilo prakticky v posled-
ní sekundě zápasu, kdy padl rozhodující 
gól a  následně na to zazněla píšťalka 
rozhodčího. V nejstarší kategorii středo-
školáků se sice utkali borci pouze ze tří 

týmů, přesto tyto zápasy nepostrádaly 
napětí, vyrovnanost a  především spor-
tovního ducha.

Poděkování patří všem, kteří se na 
organizaci turnaje podíleli, především 
z řad telnické mládeže a všem spolupra-
cujícím rodičům, kněžím, fanouškům či 
báječným roztleskávačkám.

Konečné výsledky: Mladší kategorie 
(I. stupeň ZŠ): 1. Syrovice A, 2. Šlapanice 
A, 3. Křenovice, 4. Újezd u Brna A, 5. Tel-
nice A, 6. Tvarožná A, 7. Slavkov u Brna A, 
8. PoŠuKov B, 9. Měnín, 10. PoŠuKov A, 
nejlepší střelec: Adam Vlasák (Syrovice 
A), nejlepší brankář: Filip Sedláček (Šla-
panice A). Starší kategorie (II. stupeň 
ZŠ): 1. Slavkov u Brna B, 2. PoŠuKov C, 3. 
Tvarožná B, 4. Syrovice B, 5. PoŠuKov D, 6. 
Osová Bítýška A, 7. Šlapanice B, 8. Újezd 
u Brna B, 9. Telnice B, nejlepší střelec: Ja-
kub Zouhar (Tvarožná B), nejlepší bran-
kář: Karel Barták (PoŠuKov C). Nejstarší 
kategorie (středoškoláci): 1. Tvarožná C, 
2. Telnice C, 3. Osová Bítýška B, nejlepší 
střelec: Petr Strejček (Tvarožná C), nej-
lepší brankář: Jiří Budík (Telnice C).

František Kroutil

Sportovní halu v  sobotu 20. února 
2016 zaplnil Dětský turnaj v  malé ko-
pané, který pořádal futsalový oddíl So-
kola Telnice. Z  původně přihlášených 
sedmi mužstev se vinou marodky na 
hrací ploše objevilo nakonec pět, zato 
jsme se však dočkali vyrovnanějších 
soupeřů. Nejvíce bylo vidět, jak vyrostli 
kluci ze Zbrojovky 06, kterým se nako-
nec podařilo turnajem projít bez jediné 
prohry, i když to byly výhry jen o jediný 
gól. Ve finále turnaje narazili na první 
sokolský tým, který porazili 2:1, a  moc 
nechybělo k  tomu, aby pohár pro vítě-

ze zůstal doma. Ve velmi dobrém světle 
se představili také telničtí ministranti, 
které v zápasech o umístění dvakrát po-
tkala smůla v neúspěšném penaltovém 
rozstřelu. Velmi slušný výkon předvedlo  
i  sokolské béčko, i  když nepoustoupi-
lo do bojů o  umístění, přesto odehrálo 
vyrovnané zápasy se všemi soupeři. 
Děkujeme všem, kteří se na organizaci 
turnaje podíleli, obci Telnice za finanční 
podporu a všem hráčům za fair-play pří-
stup v průběhu celého turnaje.

Konečné pořadí turnaje: 1. Zbrojov-
ka 06, 2. Sokol Telnice A, 3. SK Měnín, 

4. Ministranti Telnice, 5. Sokol Telnice B. 
Nejlepší střelci: 1. Filip Hajnovič (Zbro-
jovka 06) – 5 gólů, 2. Filip Švanda (Sokol 
Telnice A) – 3  góly, 3. Matyáš Moučka 
(Zbrojovka 06) – 2  góly. Nejlepší bran-
kář: Gabriela Výletová (Sokol Telnice B). 
Nejlepší hráč: Tomáš Jahoda (Ministran-
ti Telnice) – 4x zvolen hráčem zápasu. 
Nejlepší hráčka: Veronika Zapletalová 
(Sokol Telnice B). Speciální ceny organi-
zátorů turnaje: Barbora Piknová a Mar-
kéta Kroutilová (obě Sokol Telnice B).

František Kroutil, 
futsalový oddíl Sokol Telnice

  DĚTSKÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ



Telnický zpravodaj – duben 2016 Sport 27

Poslední kolo zimní futsalové ligy se 
opět muselo divákům líbit, vždyť ve 
třech zápasech padlo celkem 36 gólů. 
Favorizovaný tým Měnína prokázal 

v  posledním kole i  ve dvou po sobě 
hraných zápasech svou kvalitu a s pře-
hledem obhájil své loňské vítězství. Za 
zmínku ještě stojí poslední utkání letoš-

ní ligy mezi pořádajícími Fotry Telnice 
a  SK Otmarov, které bylo plné napětí, 
zvratů a které rozhodl internacionál Ví-
tězslav Hrdý gólem v  posledních chví-
lích zápasu. Nejlepším střelcem turna-
je se stal Václav Minařík z  SK Otmarov, 
který ve čtyřech utkáních nastřílel 15 
branek, v  závěsu za ním druhý skončil 
telnický Jan Holčapek s 12 přesnými tre-
fami. Blahopřejeme!

Výsledková tabulka:

  V R P Skóre Body

1. Měnín  4 0 0 35:12 12

2. Otmarov 3 0 1 35:16 9

3. Tennessee 2 0 2 20:32 6

4. Blučina  1 0 3 15:28 3

5.  Fotři Telnice 0 0 4 16:27 0

František Kroutil, FC Fotři Telnice

  ZIMNÍ LIGA WINTERCUP 2016

Fotři Telnice

Tradičně počátkem března se scházejí 
fotbaloví nadšenci, aby si užili turnaje 
„O pohár starosty obce“ ve futsalu. V so-
botu 5. března 2016 přivítala hala cel-
kem 9 mužstev, z nichž čtyři lze označit 
za telnická a v některých dalších lze na-
lézat také telnické „stopy“.

I tentokrát probíhaly souboje v duchu 
fair-play a  gentlemanské ohleduplnosti 
(to především v  soubojích s  telnickým 
dívčím výběrem BABES FC). Byly k vidění 
nádherné fotbalové kousky jak na straně 
střelců, tak i  brankářů. Nejlepším střel-
cem se s velkou převahou stal Tomislav 
Šotola z Gunners Brno, který nastřílel cel-
kem 15 gólů (v 7 utkáních), následovaný 
druhým Michalem Kašparem, který byl 
nejlepším telnickým střelcem a  součas-
ně zvolen nejlepším hráčem turnaje (Fo-
tři Telnice). Nejlepší hráčkou turnaje se 
stala Monika Franklová (BABES FC), která 
také nezapře telnické kořeny. Nejlepším 
brankářem se volbou organizačního 
týmu stal Marek Šebesta z  brněnského 
týmu Černí Andělé, nejlepší brankářkou 
pak Gabriela Výletová (BABES FC). Mimo-
řádně udělený titul „nejlepšího komedi-
anta“ si za své nejen brankářské kousky 
odnesl Jan Houden Holčapek, který jimi 
bavil nejen své spoluhráče, ale i fanouš-
ky a ostatní týmy. 

Velkým překvapením bylo umístění 
SK Otmarov, loňského finalisty a tradič-

ního účastníka turnaje, tentokrát v osla-
bené sestavě obsadili deváté místo. 
Letos se podařilo Gunners Brno obhájit 
loňský titul, takže si odvezli zaslouženě 
pohár starosty obce, když ani jednou 
v turnaji neprohráli. 

Děkujeme všem za krásné společ-
né fotbalové zážitky a  také všem, kteří 
s  organizací 8. ročníku turnaje jakkoliv 
pomohli. Děkujeme také vicehejtma-
novi Jihomoravského kraje Stanislavu 

Juránkovi, který přijel zahájit tento tur-
naj a také věnoval cenu pro nejlepšího 
brankáře, jelikož se sám ve své házen-
kářské kariéře tomuto „řemeslu“ také 
věnoval.

Konečné pořadí turnaje: 1. Gunners 
Brno, 2. Černí Andělé, 3. Lišky (Telni-
ce), 4. Fotři Telnice, 5. Blučiňáci, 6. SHM 
Újezd u  Brna, 7. BABES FC (Telnice),  
8. Tennessee (Telnice), 9. SK Otmarov.

FK

  FUTSALOVÝ TURNAJ „O POHÁR STAROSTY OBCE“

Dívčí tým BABES FC i s hrajícími trenéry



Telnický zpravodaj – duben 2016Historie28

  VZPOMÍNÁME – DEN UČITELŮ

  TELNIČTÍ UČITELÉ
FRANTIŠEK ROKOS

Podle Pernovy kroniky: „Koncem 
února 1905 dán do penze správce ško-
ly Alfons Vostrejš po 17½letém půso-
bení. Po něm obdržel místo řídícího 
učitele od 1. března 1905 František Ro-
kos. Za něho značně zlepšila se kázeň 
i  návštěva školy. Rvačky žáků telnic-
kých se sokolnickými a  měnínskými, 
při nichž docházelo i k vážným úrazům 
kamením, byly zamezeny, rovněž jako 
návštěva tanečních zábav školní mlá-
deží (děti obou vsí vzájemně si nadá-

valy ,bombeláci’). Později pořádány 
byly besedy s  rodiči s  produkcemi 
zpěvními, recitacemi, výstavy ručních 
prací ženských, písemností a  výkresů, 
divadla, slavnosti stromkové, veřejná 
cvičení žáků. Tak buzen v  občanstvu 
zájem o školu a navazován styk s rodi-
nou nutný ku spolupráci rodiny i školy. 
Tím získal si Fr. Rokos o  školu nema-
lých zásluh. Při stromkových slavnos-
tech vysázeny byly aleje třešňové na 
návsi a u silnice mezi mosty. Poněvadž 
na potřebách školních dříve se šetřilo, 

28. březen je Dnem učitelů. Mnozí uči-
telé byli členy, někteří dokonce zakláda-
jícími členy naší telnické sokolské jedno-
ty. Největším a celosvětově uznávaným 
pedagogem byl Jan Amos Komenský – 
učitel národů. Narodil se 28. března 1592 
na Moravském Slovácku. O  místě jeho 
narození se vedly spory mezi Komňou, 
Nivnicí a Uherským Brodem. Během své-
ho života byl vynikajícím pedagogem 
a autorem mnoha spisů. Je jedinečným 
tvůrcem originální filosoficky ukotvené 
vzdělávací soustavy. Už za jeho života 
si získaly mimořádnou oblibu jeho jazy-
kové příručky. Jan Amos Komenský byl 
posledním biskupem Jednoty bratrské 
a jedním z největších českých myslitelů, 
filosofů a  spisovatelů. Literární odkaz 
Komenského, který coby nekatolík pů-

sobil od roku 1628 v exilu, je velice ob-
sáhlý a různorodý. Psal latinsky a boha-
tou, působivou češtinou. Do povědomí 
se zapsal mj. také jako autor slavného 
díla  17. století s  názvem Labyrint světa 
a ráj srdce. Jan Amos Komenský zemřel 
v emigraci 15. listopadu 1670 a byl po-
chován v  holandském Naardenu. Jeho 
ostatky zde zůstaly.

Telničtí učitelé, kteří byli u  založení 
telnického Sokola:

František Rokos byl řídícím učitelem 
na telnické škole v  letech 1905–1917. 
Později učil v Tuřanech a v Brně. V letech 
1909–1914 byl místostarostou v telnic-
kém Sokole. Později byl starostou So-
kola Brna II. Byl jmenován zakládajícím 
členem našeho Sokola a  dostal čestný 
diplom jednoty. 

Theodor Slouka se narodil se 17. 
prosince 1884 v  Adamově. Učil také 
v  telnické škole (1904–1911). V  letech 
1909–1911 byl jednatelem Sokola. 
Později učil ve Šlapanicích, kde aktivně 
pracoval jako starosta v Sokole, dokon-
ce i jako starosta města Šlapanice. Za II. 
světové války zemřel v  koncentračním 
táboře.

František Perna se narodil 4. října 
1889. Byl rodákem ze Střelic. V  Telnici 
působil jako učitel v  letech 1911–1936 
(nahradil 1. března 1911 právě Theo-
dora Slouku, který nastoupil ve Šlapa-
nicích), v  roce 1913 se stal náčelníkem 
telnického Sokola. Sám byl výborným 
hudebníkem, malířem, vedoucím pě-
veckého souboru a  organizátorem so-
kolských divadel. Sepsal místní kroniku 
a také ji ilustroval. Stala se základem his-
torie obce. Také učil ve Slezsku a opět se 
vrátil, už jako ženatý zde dále působil. 
Pohřben je v Nezamyslicích. 

Tolik jen v  kostce o  našich učitelích. 
Nezapomínejme! Čest jejich památce!

Eva Kořalníková, TJ Sokol Telnice

František Rokos



Telnický zpravodaj – duben 2016 Historie 29
pořizoval si řídící Rokos některé po-
můcky jako mapy, diagramy a podob- 
né sám.

Byl i  výborným veřejným pracovní-
kem. Založil v obci Raiffeisenku, uspo-
řádal účetnický kurz, pracoval v hasič-
ském sboru (byl župním starostou), 
v  Krejcarovém spolku, založeném ku 
podpoře chudých žáků, byl členem 
obecního výboru po jisté období, pra-
coval v  Sokole. Při své mnohostranné 
činnosti narazil a  dostal se do sporu 
s  lidmi stejně neústupnými. Zvláště 
ostře vyhranily spory, jež vznikly pro 
zřízení pobočky při 2. třídě. Dosáhl 
sice jejího zřízení i  přes odpor míst-
ní školní rady a  obecního výboru, ale 
za cenu klidného soužití s  předáky  
v obci.

V  období I. světové války zašel řídí-
cí Rokos v  agitaci pro válečné půjčky 
poněkud daleko a znechucen pak po-
měry v obci žádal o místo v Tuřanech, 
jež v únoru 1917 obdržel. Později do-
stal místo v Brně na Dlouhé ulici. Do-
žíval ve výslužbě v Králově Poli. Řídící 
František Rokos byl vážen i  od svých 
odpůrců jako dobrý učitel a  veřejný 
pracovník. V obci vykonal mnoho pro- 
spěšného.“

S velkou pravděpodobností má řídící 
František Rokos „na svědomí“ i součas-
né pojmenování ulice „Růžová“, neboť 
právě tuto skutečnost uvádí František 
Perna v kronice s tím, že se jeho nový 

název ulice ve své době ujal jen částeč-
ně. Původně se ulici říkalo „Za humny“ 
a  dodnes se ještě občas připomene 
i hanlivý název „Posr..á“. Je tak jistě zá-
služné, že ji dnes (i díky Fr. Rokosovi) 
zdobí tak krásné jméno.

THEODOR SLOUKA 
Theodor Slouka vykonával funk-

ci místního kronikáře ve Šlapanicích. 
V době nacistické okupace, z obavy, aby 
okupanti nemohli získat údaje o pokro-
kových lidech, vytrhl z kroniky listy za-
chycující období od roku 1933, kdy při-
šel k moci v Německu Adolf Hitler. Listy 
se podařilo uschovat, po osvobození 
z nich bylo možno pořídit opis.

Theodor Slouka se po přestěhování 
do Šlapanic dne 20. října 1911 v Telnici 
oženil s Marií Svobodovou z domu č. p. 
80, jedním ze svědkům jim byl právě 
učitel František Rokos. Otec nevěsty 
Karel Svoboda byl místním hostinským. 
Švagrem Theodora Slouky se tak stal 
Jindřich Svoboda, telnický kronikář, kte-
rý poutavě popsal události okolo svého 
i  Sloukova zatčení gestapem. Theodor 
Slouka se totiž již v květnu 1939 zapojil 
do odbojové organizace Obrana náro-
da (okres Brno-venkov, úsek Šlapanice) 

a později zemřel v koncentračním tábo-
ře Flossenbürg, resp. v jeho pobočném 
táboře v bavorském Bayreuthu:

„Před Heidrichovým stanným prá-
vem přijeli si gestapáci pro pisatele Jin-
dřicha Svobodu. Na štěstí nebyl jsem 
doma, včas upozorněn, zdržoval jsem 
se po 5  týdnů v  ilegalitě na Dánsku. 
Přes to jsem tomu neušel. – Tyto zprá-
vy jsme dovalili během roku 1942. Již 
začátkem roku 1943 přeneslo se zatý-
kání na venkov, gestapáci řádili na Ži-
dlochovicku. V  dubnu 1943 zatčen mj. 
Theodor Slouka, řed. školy v. v., starosta 
městyse Šlapanice … za týden přijeli si 
gestapáci 8. května v  sobotu večer do 
sokolského kina pro pisatele. Nechali si 
mě vyvolati z  konce představení a  na 
chodbě stáli gestapáci Körner a  Eiselt. 
Ukázali své ,orlíčky‘ a  prohlásili mně 
,za zatčena‘.

Ze sokolovny vyšli jsme do tmavé, 
květnové noci. Gestapáci promakáním 

Theodor Slouka



Telnický zpravodaj – duben 2016Historie30

zjistili, zda nemám zbraně a  z  obou 
stran těsně na tělo vedli mne mezi se-
bou. V duchapřítomnosti požádal jsem 
je, ,zda bych si mohl vzíti s sebou svrch-
ník a že bydlím vedle sokolovny‘. Dovo-
lili. Mezitím upozornila Marie Kuklová 
moji ženu a  děti a  než jsme vešli do 
bytu, tak nás doběhly. Žena se ptala 
gestapáků, co to má znamenat. Körner 
říká dobrou češtinou: ,Paní, my se potře-
bujeme něco optat a pošleme vám ho 
zpět!‘ Žena přinesla svrchník, kapesní-
ky, zabalila nějaké pečivo, cukr, kousek 
masa a cigarety. Klidně a důstojně jsem 
se rozloučil s ženou i dětmi.

Vykročili jsme do tmavé noci, já mezi 
gestapáky, vedli mně směrem k  Brnu. 
U  zadního mostu stalo auto, šofér bli-
káním baterky dával znamení, kde sto-
jí. Nežli jsme došli k  autu, slyším, že za 
námi někdo běží lehkými kroky a v tom 
chytne za kabát. Poznal jsem svého 
13letého synka a tahá mě za kabát a kři-
čí: ,Tatínku, nechoď s nimi, oni tě zabijí!‘ 
Uklidnil jsem Zdeňka, ,aby o mne neměl 
strach, že se vrátím a běž za maminkou 
a opatruj ji!‘ Podal jsem si ještě ruce a se-
dal do auta, vedle Körner. Za nedlouho 
vyklopili mne v  Kouničkách. V  přízem-
ních kancelářch první procedura, sepsá-
ní nacionálií, odevzdání legitimace, ho-
dinky, prsten, nůž, peníze, řemen. Uvedli 
na B blok do II. poschodí, cela č. 60, tma 
jak v pytli, sotva jsem dosedl na postel 
u  dveří, počaly odbíjeti hodiny na věži 
kostela na Babákově náměstí dvanáctou 
půlnoční hodinu. A to byl začátek utrpe-
ní a ponížení lidské důstojnosti.

Tvrdě jsem byl vyslýchán, často veden 
i v noci. Jednoho dne měl gestapák při 
výslechu nějaké dopisy a  ptal se mne, 
znám-li rodinu Mettlovu, zvláště D. Vilé-
ma Mettla. Přisvědčil jsem, že Mettlová 
je má sestřenice. Körner: ,Jak se dostal 
Mettl za hranice, kdo mu pomáhal? 
Mettl je nebezpečný špión, vedeme jej 
po číslem (jmenoval číslo), pracuje pro 
Rusko a  pro Beneše!‘ ,V roce 1939 byl 
ještě ve Šlapanicích a Slouků.‘

Po zatčení Theodora Slouky, učinili 
u  něj v  bytě gestapáci šťáru, našli ně-
kolik dopisů rodinného rázu, v  nichž 
oznamovali, že v srpnu 1939 přijdou na 
měsíční pobyt, ukradli však nový roz-
hlasový přijímač, ložní prádlo a  cenný 
dámský persiánový kožich, jenž patřil 
Mettlové.

Poněvadž se nic bližšího nedověděli, 
dovezli si do Kouniček za měsíc mého 
bratra Františka Svobodu a  synovce 
Sašu Mettla, medika, oba z Prahy. Usa-
dili je ve II. posch. B  bloku na různých 
celách na téže chodbě, kde jsem byl 
já. Za půl hodiny jsem se dověděl od 
Vlasty Janko (bratra generála Vladimí-
ra), že jsou jmenovaní zde. Janko zpro-
středkoval motáky, v nichž jsem vypsal, 
o  co jde, takže dvouhlasně vypovídali. 
(Janko měl 16 let, byl zavřen, jako ruko-
jmí za bratra Vladimíra, roznášel poštu 
a uklízel gestapákům kanceláře, o všem 
věděl, co se děje.) 

Za týden na to zatčena i  sestra Ma-
rie, provdaná Slouková ze Šlapanic. Ani 
křížovými výslechy se gestapáci nic 
nedozvěděli. Zůstali jsme v  podezření 
a všichni byli jsme odsouzení do ,Zücht-

hausů‘ i další příbuzný, švagr Jan Novák, 
řídící uč. v. v., 70letý ze Šlapanic, do roka 
zahynul ve Štýru.

Naše výpovědi negativní pomohly se-
střenici Marii Hronkové, provdané Mett-
lové, která zatčena o rok dříve, vyšetřo-
vaná  v  Brně, Vratislavě a  v  té ji hrozila 
smrt sekerou. Byla osvobozena a  dána 
do ženského kriminálu, koncentrační 
lágr ,Rouvenbüch‘ až do osvobození so-
větskou armádou. Celkem byla vězněna 
5  let. Slouka dostal 9  let ve Vratislavě 
a  trest si odpykával v  Bayreuthu v  Ba-
vořích. V listopadě 1944 nalezen na cele 
mrtev.

Pisatel odsouzen ke  2 letům a  byl 
jsem převážen z Brna do Vratislavy, pak 
přes Vídeň, Salzburg, Lipsko, Vratislav, 
Poznaň, Toruň, Marienberg, Dancing, 
Štětín a  do Gollnowa v  Pomořanech. 
Transport trval 6 týdnů a to bylo nejhor-
ší, mnoho lidí onemocnělo a umíralo. Za 
rok 5. ledna 1945 byl jsem opětně trans-
portován 6 týdnů přes Berlin, Gottbuss, 
Vratislav, Drážďany a  tam jsem zažil ze 
13. února na 14. února 1945 tak hrozný 
nálet, že město milionové lehlo pope-
lem přes jedinou noc a zahynulo na 300 
tisíc lidí. Z toho požáru i kdy náš krimi-
nál zasažen a hořel, podařilo se mi utéci 
a dostal jsem se po 14 dnech do Prahy, 
kde jsem se zdržoval měsíc ilegálně. 
Když se fronta blížila k moravským hra-
nicím, přijel jsem začátkem dubna 1945 
k  rodině. Bratr František Svoboda věz-
něn v Bayreuthu a Slouková v Bavorsku 
až do příchodu Američanů.“ 

Tolik výňatek z  obecní kroniky au-
tentickými slovy kronikáře Jindřicha 
Svobody. Jen pro informaci: fotografie 
Theodora Slouky s  dětmi se objevila 
také v minulém vydání Telnického zpra-
vodaje: jde o  školní rok 1905/1906 – I. 
třída (24. 9. 1905).

Pamětní deska Theodoru Sloukovi na šla-
panické sokolovně

Bayreuth – koncentrační tábor, kde pracoval a zemřel Theodor Slouka – po spojenec-
kých náletech 11. dubna 1945



Telnický zpravodaj – duben 2016 Historie 31
FRANTIŠEK XAVER BAKEŠ

V  Telnici vyučoval i  František Xaver 
Bakeš. Narodil se 7. prosince 1833 v Šara-
ticích u Brna a zemřel 6. listopadu 1917. 
Byl nemanželským synem Františky Bake-
šové a svého prastrýce Františka Boháče, 

jenž byl boháčem nejen podle příjmení. 
Po jeho smrti zdědil František X. Bakeš 
značný majetek. Od 15. března 1859 do 
31. května 1860 působil jako preceptor 
(učitelský pomocník) na telnické škole, po 
smrti Antonína Bezrouka byl dokonce do-
časně pověřen řízením školy (rektorem). 
Jako učitel působil také v Šaraticích, Bos-
kovicích, Ořechově, Líšni a Blansku. V roce 
1870 se oženil s Lucií Wanklovou, dcerou 
doktora Jindřicha Wankla. V  roce 1871 
získal darem od Vladimíra Mitrovského 
(ze Sokolnic) velkostatek v  Ořechovič-
kách a zde prosazoval nové (pokrokové) 
metody v zemědělství. Od roku 1875 byl 
jednatelem Hospodářského brněnského 
spolku a  od roku 1897 členem komise 
pro vyměřování osobní daně. Založil Ak-
ciovou sladovnu v  Rajhradě, kde se po-

čátkem 20. století uvádí jako místopřed-
seda jejího vedení. Spolu s  manželkou 
pořádali v Troubsku v 90. letech zeměděl-
ské výstavy (v roce 1895 prezentoval svůj 
region i  na výstavě v  Praze). Společně 
s  manželkou zapisoval folklor v  Ořecho-
vě, Šlapanicích, Troubkách a  Kozákově, 
byl zakladatelem Útulny v Brně. Zasedal 
za Stranu konzervativního velkostatku 
na Moravském zemském sněmu, kam byl 
zvolen v zemských volbách roku 1906 za 
kurii velkostatkářskou. 

Jeho syn Jaroslav Bakeš byl od roku 
1922 ředitelem chirurgického ústavu 
Zemské nemocnice na Žlutém kopci 
v Brně (od roku 1991 Bakešova chirurgic-
ká nemocnice). Společně se svou mat-
kou Lucií a dcerou Věrou Bakešovou-Les-
nou založili Dům útěchy, první léčebný 
onkologický ústav v  republice (dnes 
Masarykův onkologický ústav). Jeho 
další (nemanželský) syn František Kysel-
ka pracoval jako řídící učitel v Ořechově 
a založil místní spolek hasičů, chovatelů, 
včelařů a Sokola. Za jeho působení byla 
v Ořechově postavena nová škola.

DALŠÍ VÝZNAMNÍ UČITELÉ 
Nejdéle působil v  Telnici jako uči-

tel Christián Marek, rodák ze Žďárné  
u  Boskovic, jenž „ku spokojenosti 
a  chvále občanů zde učil po 44 let“.  
Zemřel 30. října 1801 ve stáří 70 let. 

Potom byl ustanoven v  Telnici Josef 
Vostrejš, narozený v  Domanínku dne 
9. prosince 1819. Přípravný kurz učitel-
ský absolvoval s dobrým prospěchem r. 
1836 v Brně. Pak působil jako podučitel 
ve Vítochově od 15. července 1836 do 
30. října 1839, v Dalešíně od 1. listopadu 

r. 1839 do 31. října 1840, v Javůrku od  
1. listopadu 1840 do 8. listopadu 1842, 
pak na farní škole v Jimramově od 8. lis-
topadu 1842 do 31. října 1853. Dne 5. lis-
topadu 1853 byl ustanoven nadučitelem 
v Blažovicích a později dne 1. července 
1887 s pochvalnými uznáním odešel do 
výslužby. Když pak r. 1889 zřízena byla 
v Telnici dvoutřídka a jeho syn Alfons byl 
zde nadučitelem, vrátil se do služby ja-
kožto výpomocný učitel do r. 1890. Pak 
byl téhož roku zatímním správcem školy 
v Sokolnicích do té doby, než místo bylo 
definitivně obsazeno. Zemřel 19. února 
1892 stár 72 let. Ve službě školní byl cel-
kem 52 let. Občané, kteří za něho cho-
dili do školy, často na něho vzpomínají 
a  chválí ho jako dobrého učitele, třeba 
byl na žáky velmi přísný. Kázeň školní 
byla za něho tuhá, bití bylo obvyklým 
trestem za přečin i nevědomost. Když se 
před školou objevila jeho vysoká, suchá 
postava v šoratém kabátě, prchaly před 
ním děti z ulice za vrata s pokřikem: „Pan 
rechtor jde“! Žádný žák neodvážil se 
na ulici, dokud nezašel. Ve třídě nosíval 
černou, nízkou kulatou čepičku a v ruce 
rákosku. Rád šňupal. Jinak byl střídmý 
a  velmi šetrný. Půjčoval občanům pe-
níze na dobrý úrok. Našetřil si v Telnici 
86  000 zlatých, částku na tehdejší po-
měry ohromnou.

Za jeho nástupce, kterým byl jeho 
syn Alfons Vostrejš, kázeň školní rázem 
poklesla. Všichni ho líčí jako pravý opak 
jeho otce. O školu prý valně se nestaral, 
ba dokonce za katedrou spával. Žáci 
vyfukovali na něho ze skleněných tru-
biček hrách a  tropili všelikou neplechu 
za vyučování. Byl přistižen inspektorem  

František Xaver Bakeš

Učitelský sbor v roce 1934. Zleva: Jaroslava Svobodová, Augusta Metelková-Chloupková, 
řídící Oktavián Chloupek, Marie Binková-Koudelková a František Perna.



Telnický zpravodaj – duben 2016Historie32
A. Machačem (byl prý pozván na urči-
té datum po jakési slavnosti), když spal 
u  stolku a  hned dán do penze. Alfons 
Vostrejš byl však člověk dobrosrdečný. 
Podporoval i některé chudobné studen-
ty z Telnice. Poněvadž se velmi bál bles-
ku, zřídil svým nákladem na škole bles-
kosvody. Za něho vystavěna byla nová 
škola a  zřízena dvoutřídka. Jeho otec 
působil pak s ním jako výpomocný učitel 
od 2. listopadu 1889 do 24. června 1890.

 NĚKOLIK UČITELSKÝCH REÁLIÍ 
Nejen milovníci Járy Cimrmana si 

v  souvislosti se školstvím konce 19. 
století jistě vzpomenou na neobvyklé 
slovo podučitel. Odkud se vzalo? Gu-
berniálním nařízením z  19. října 1848 
byl zrušen ponižující název „učitelský 
pomocník“, ale byl nahrazen podobně 
nedůstojným překladem německého 
názvu Unterlehrer – „podučitel“. 

Významnou změnu v  uspořádání ra-
kouského školství přinesly tzv. Hasne-
rovy školské zákony z  let 1867–1869, 
které zavedly státní dozor nad školami. 
Říšský zákon č. 48 z  25. května 1868 
zrušil dohled církve nad výukou kromě 
vyučování náboženství a  říšský zákon 
č. 62 ze 14. května 1869 stanovil pravi-
dla vyučování v  obecných školách. Na 
jednotřídních školách se podle nového 
zákona ustanovoval učitel, na dvou- až 
trojtřídních mohlo být jedno místo po-
dučitelské, na čtyř- a  pětitřídních ško-
lách se mohli ustanovit dva podučitelé 
a na větších školách směli tvořit poduči-
telé nejvýše třetinu učitelského sboru. 
Rozdíl mezi učitelem a  podučitelem 
spočíval především ve výši služného. 
Později, podle zemského zákona z roku 
1903 se začal „podučitel“ označovat 
jako učitel II. třídy a  z „učitele“ se stal 
učitel I. třídy. Vrchním správcem školy 
byl vrchní učitel čili „nadučitel“, v  pra-
xi však zvaný řídící učitel. Náboženství 
vyučoval farář, kaplan nebo některý 
náležitě způsobilý učitel. Zvláštní kate-

gorii tvořily učitelky ženských ručních 
prací, zvané též industriální učitelky, 
jedině ony směly v letech 1875 až 1919 
vyučovat i vdané. Ostatní učitelky byly 
svobodné.

Pokud jde o financování učitelů, při-
spívali na vydržování učitelů rodiče 
a  vrchnost. Jaké příjmy mívali rektoři 
(ředitelé školy), jest podrobně zapsáno 
teprve od r. 1819 ve školních předmě-
tech. Podle těchto záznamů měl rektor 
v  té době tyto příjmy: 1. Od rodičů: a) 
z  každého dítěte 1. třídy (6–9letého) 
týdně školné 1 krejcar, ¼ročně bochník 
chleba a 1/8 měřice prosa nebo jiné po-
traviny, z  dítěte 2. třídy (10 – 12letého) 
týdně 1 ½ krejcaru, 1  bochník chleba  
¼ ročně a 1/8 měřice prosa nebo jiného. 
2. Od obce Telnice: Plat 15 zl., 2 ¼ měřice 
pšenice, 4 ½ měřice žita a 1 ½ sáhu dře-
va. 3. Od obce Sokolnice: totéž jako od 
Telnice. 4. Od vrchnosti: Plat 55 zl. ročně, 
6 7/8 měřice žita, 1 3/8 měřice hrachu, 
1 3/8 měřice prosa, 4 sáhy dřeva a 2 věd-
ra piva. 5. Za varhanictví: Z kostelní po-
kladny 1 zl., za 2 requiem a 1 mši 1 zl. 12 kr.  
a  z  každé obce (Telnice i  Sokolnic) za 
pašije po 30 krejcarech, za zpívání o Kří-
žových dnech po 1 zl. (v Sokolnicích 1 zl. 
6 kr.), za 3 mše ročně z každé obce 1 zl. 
30 kr. a koledy po 2 zl. 6. Za obecní pí-
sařství: Z každé obce po 4 zlatých. Kro-
mě toho mívali rektoři příjmy z pohřbů 
a svateb. Pomocníky platil si rektor sám. 
Valně se jim nevedlo, poněvadž kromě 
stravy na penězích dostávali od rektora 
velmi málo nebo nic. R. 1856 neuvádí 
rektor jiných výloh na pomocníka kro-
mě 120 zl. za stravu, r. 1857 platil mu 
kromě stravy 4  zl. měsíčně. Proto byli 
pomocníci nuceni přivydělávati si muzi-
kou. Mívali svou kapelu, jež o Božím těle 
a jiných církevních slavnostech, o mších, 
hrávala i  na kůře. Do nedávna byly na 
kůře kotly bývalé kapely. Po mši spustili 
vždy muzikanti řízný pochod. Teprve fa-
rář Geisler (1866–1872) hraní pochodů 
na kůře zakázal. Za hraní při průvodě 

o  Božím těle dostávali vždy muzikanti 
„na truňk“. Již r. 1701 jest zaznamenáno 
v obecních účtech, že „o Božím těle do-
stal rektor spolu s kostelníkem 17 krej-
carů na truňk dle starobylého obyčeje“. 
Obec dávala i  muzikantům spropitné, 
kromě toho, co dal kapelníkovi – uči-
teli. Opomenula-li zachovati tento „sta-
robylý obyčej“, neostýchal se kapelník 
pudmistrovi připomenouti. Pomocník 
Vincenc Dobrovolný (1838–1844) např. 
napsal pudmistrovi tento list: 

Mnohovážený pane pudmistře!
Já níže podepsaný na žádost a ve 
jménu všech kostelních muzikantů 
jim uctivé pozdravení odesílám 
a uctivě žádám, by dle starého 
obyčeje svou štědrou ruku odevřeli 
a nám na dnešní den dost malou 
částku udělili, bychom sobě své 
chřtány a vyprahlé trubice vyčistit 
mohli, což s největší důvěrností 
očekává

Dobrovolný, učitel mládeže
PERLIČKA NA ZÁVĚR

Při pátrání po informacích o  telnic-
kých učitelích jsem narazil na zajímavou 
skutečnost: Ačkoliv tito učitelé většinou 
nepocházeli z  Telnice, nezřídka se tu 
oženili, často těsně poté, co se odstěho-
vali z Telnice do nového působiště. Pří-
kladem je např. Theodor Slouka (s Marií 
roz. Svobodovou), Oktavián Chloupek (s 
Augustou roz. Metelkovou), Marie Bin-
ková (vzala si Františka Koudelku z Brna).

S  využitím Pernovy kroniky, Svobo-
dovy kroniky, Blanenského deníku, Uči-
telských novin, brožury „85 let od zalo-
žení Bakešovy chirurgické nemocnice“,  
http://encyklopedie.brna.cz, Wikipedie 
a  materiálů z  archivu města Šlapanice 
zpracoval František Kroutil.

Dva telničtí občané zahynuli v  po-
sledních letech II. světové války při 
náletech v  Brně. První americký nálet 
na Brno (vůbec první bombový nálet 
na město Brno) se odehrál 25. srpna 
1944 a  měl zničit továrnu na výrobu 
leteckých motorů Flugmotorwerke 
Glöckner-Ostmark v  Brně-Líšni, Zbro-
jovku a  továrnu v  Kuřimi. V  době od 

11.38 do 11.50 hod. však americké 
bombardéry B-24 Liberator zasáhly 
obytné budovy v  přilehlých čtvrtích, 
zejména Juliánově, Židenicích, Slatině 
a  na Cejlu, zahynulo asi 200 lidí. Jed-
ním z  nich byl i  Jan Hrdlička, který 
byl stolařským pomocníkem, žil v Telni-
ci, ale narodil se v  Otmarově (č. p. 37,  
9. 6. 1944). Podle očitých svědků byl 

tento nálet velmi nečekaný, lidé totiž 
nevěřili, že k němu dojde. 

Dne 12. dubna 1945 mezi 9.06 a 9.13 
hod. byl při druhém sovětském náletu 
(posledním před otevřením fronty) za-
sažen střed města Brna v plném denním 
provozu, bomby byly tříštivé a  pouze 
poškodily budovy (např. nádraží), ale 
ztráty na životech byly značné (zásah 

  VZPOMÍNKA NA JANA HRDLIČKU A MARII VESELOU



Telnický zpravodaj – duben 2016 Historie 33

Telnický rodák (31. října 1903, rodný 
dům č. p. 138). Dětství prožil v Chrlicích, 
kam se rodiče přestěhovali brzy po jeho 
narození. Otec Tomáš Popela byl dělní-
kem na železnici, s manželkou měli šest 
dětí. Syn Pavel se vyučil u krejčovského 
mistra Richtra v Brně na Antonínské uli-
ci, později pro činnost v FDTJ musel ode-

jít a  pracoval na stavebních pracích na 
železnici. Vojenskou službu konal u  36. 
pěšího pluku v Užhorodu (1923–1924).

Po návratu pracoval ve Včele Brno, do 
Chrlic se znovu vrátil v roce 1928, kde 
bydlel u rodičů. Pro politickou angažo-
vanost získával jen příležitostnou práci 
(obchodní cestující, závozník), od roku 

1933 získal místo expedienta v Dělnic-
ké rovnosti. Podílel se na organizování 
pomoci rakouským a  německým emi-
grantům, organizoval nábor dobrovol-
níků na pomoc demokratickému Špa-
nělsku.

Po okupaci se zapojil do komunistic-
kého odboje, patřil k organizátorům ile-

plně obsazené tramvaje na Joštově uli-
ci). Po tomto náletu ustal život ve měs-
tě, jež se připravovalo na pouliční fron-
tové boje. Jelikož proběhla sabotážní 
akce protiletecké obrany, nezazněly 
ve městě sirény, přestože byla letadla 
včas zpozorována a  hlášena. Jednou 
z  mnoha obětí se stala i  Marie Veselá  
(nar. 4. 9. 1908), která byla pracovnicí 
Československých státních drah (ČSD). 
Jindřich Svoboda ve své kronice píše: 
„Jejího pohřbu se zúčastnilo mnoho 
obyvatelstva. Když byl pohřební obřad 
uprostřed, přilétla do Brna z ničeho nic 
tři letadla, nám nad hlavami, za hroz-
ného hukotu motorů a hvizdu, takže se 
většina přítomných polekala a vytratila 
ze hřbitova. U  hrobu zůstal farář Šťast-
ný, kaplan Pabík, několik srdnatějších 
a  nejbližších příbuzných. Kněží dokon-
čili modlitbu Otče náš.“ Marie Veselá 
pocházela z domu č. 1 (na Masarykově 
nám.) a  byla svobodnou matkou dvou 
dětí: Vlasty a  Josefa. Vlastu si po smrti 
maminky osvojili noví rodiče a žila celý 
život v Brně, Josef vyrůstal u své rodiny 
v Telnici, v dospělosti se pokusil ilegálně 
překročit hranice, byl zatčen, uvězněn 
a  po odpykání trestu se odstěhoval na 
Severní Moravu.

Ani ne týden po této tragické udá-
losti byla náletem zasažena také Telni-
ce. Stalo se to 18. dubna kolem 15.00 
hodiny: „Jedna bomba spadla u  ko-
várny č. 1, vyrazila dvéře, okna se roz-
sypala. Ferdinand Veselý právě zabíjel 
prase, měl větší návštěvu, nárazem 
byli všichni vržení ke zdi. Nechali prá-
ce, utekli do Říčánkova sklepa (ve skle-
pě bylo 10 rodin). Letadlo odletělo na 
Sokolnice a  tam bombardovalo osm 
chalup a  shořely. Letadlo zakroužilo 
nad Dvorskou, vracelo se k Telnici. Za 
stodolou Svobodovou u  potoka prá-
vě utíkali chlapci Alois Tihlařík 23letý 
a  jeho 17letý bratr Ladislav a  sou-
časně se z  druhé strany objevila dvě 

děvčata, 20letá Anna a 18letá Libuše, 
sestry Veselých, a  všichni se schovali 
do koutku ke stodole a k Procházkově 
zídce. Z  letadla byli spatřeni, naplno 
zasaženi a zabiti. Ve zdi stodoly zůsta-
la díra a demolovaná střecha.“ Tak tuto 
smutnou událost zaznamenal kroni-
kář Svoboda. Během jednoho týdne 
tedy zemřely všechny sestry Veselých. 
Na živu zůstali ještě sourozenci Josef 
(žil v Brně a později působil jako zub-

ní technik) a  Božena Veselá, která si 
vzala Arnošta Veselého (shoda jmen) 
a  celý život potom prožila v  rodném  
domě.

Velmi těžce nesla smrt svých tří dcer 
jejich maminka Anna. Těsně po válce 
navíc ztratila i  svého manžela, kovář-
ského mistra Ferdinanda Veselého, 
kterého ranila mrtvice přímo na chod-
níku před domem sestry v  uličce na 
Masarykově náměstí. Anna se psychic-
ky zhroutila a zbytek svého života strá-
vila v Domově důchodců v Černé hoře. 
Jméno Veselých zůstalo díky sňatku 
„Veselých“ zachováno na kovárně č. 
1  až do dnešních dnů. Poslední nosi-
telkou je shodou okolností také paní 

Božena Veselá, která je snachou Bože-
ny Veselé, přeživší sestry při náletu za-
hynulé Marie Veselé. 

P. S. Za pomoc při přípravě tohoto 
článku děkuji rodině Hrdličkových, Ve-
selých, Holčapkových a Stejskalových. 
Použity byly také tyto zdroje: kniha Pa-
mátník obětí světových válek a národně 
osvobozovacích bojů v okrese Brno-ven-
kov a internetové stránky encyklopedie.
brna.cz a cs.wikipedia.org. FK

  VZPOMÍNKA NA PAVLA POPELU

Zleva: Anna, Libuše a Marie Veselých (fotografie z náhrobní desky)

Jan Hrdlička



Telnický zpravodaj – duben 2016Historie • Kalendář akcí34

TELNICKÉ AKCE V DUBNU A KVĚTNU 2016
DATUM NÁZEV AKTIVITY POŘADATEL MÍSTO

3. dubna Vítání jara Telnické sluníčko Hřiště u rybníka

10. dubna Vítání občánků Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

12. dubna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

15. dubna Přednáška Amazonská přírodní medicína  
(dr. Miroslav Horák)

Obec Telnice Salonek U Laštůvků

16. dubna Sbírka šatstva Obec Telnice Garáž OÚ

17. dubna Házená muži, II. liga, Telnice – Sokol II. Prostějov TJ Sokol Telnice Sportovní hala

23. dubna Jarní pochod do Starého lesa TJ Sokol Telnice Telnice–Žatčany

24. dubna Pietní akt u pomníku obětí 2. světové války Obec Telnice Masarykovo nám.

24. dubna Čaj o páté Obec Telnice Sokolovna

26. dubna Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

28. dubna Kurz Hygienické minimum Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

30. dubna Pálení čarodějnic TJ Sokol Telnice Areál sokolovny

1. května Házená muži, II. liga, Telnice – Legata Hustopeče TJ Sokol Telnice Sportovní hala

7. května Zájezd do Doubravníku a okolí Obec Telnice Doubravník, Pernštejn

7. května Demontáž sportovní haly Obec Telnice Sportovní hala

7. května Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr na OÚ

7. května Jihomoravské bicyklení – cyklovýlet pro rodiny s dětmi Orel jednota Telnice Jižní Morava

10. května Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

11. května Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr na OÚ

14. května Sběr pneumatik a stavební sutě Obec Telnice Sběrný dvůr na OÚ

15. května Besídka ke dni matek Orel, ZŠ, MŠ, 
Telnické sluníčko

Orlovna

15. května Házená muži, II. liga, Telnice – Tatran Bohunice TJ Sokol Telnice Sportovní hala

19. května Kurz první pomoci Obec Telnice Zasedací místnost OÚ

21. května Volejbalový turnaj pro všechny Volejbalový oddíl Sokolovna

24. května Pravidelné setkání KLAS KLAS Telnice Klubovna v Šatlavě

29. května Den dětí Obec Telnice Telnice

28. května Mobilní sběr nebezpečného odpadu Obec Telnice Parkoviště U Laštůvků  
a před budovou nudlárny

gálního tisku. Po 1. září 1939, kdy jej při 
akci Albrecht der Erste hledalo gestapo, 
přešel do Prahy, kde až do podzimu 1940 
spolupracoval s prvním ilegálním vede-
ním KSČ. Poté poslán na Moravu, krátce 
bydlel v Cerekvi u Jihlavy, v zimě 1940–
1941 se ukrýval v Heršpicích u Františ-
ka Havránka, v  Milešovicích, naposled 
bydlel v Tvrdonicích u Břeclavi. Pracoval 
jako dělník na regulaci řeky u Lanžhotu, 
kde spolupracoval se stavbyvedoucím 
Ing. Aloisem Šeránkem z Brna. Gestapo 
přišlo na udání, že na stavbě jsou za-
městnáni lidé s falešnými doklady. Šerá-
nek, zatčený 21. února 1942, již neměl 
možnost Popelu varovat.

Popela, maskovaný a  s doklady na 
jméno Petr Pavlán, byl zatčen 26. úno-

ra 1942, tvrdě vyslýchán na gestapu 
v Hodoníně. Dne 27. února převezen do 
Brna do Kounicových kolejí, kde týž den 
zemřel při výslechu. V  úmrtním proto-
kolu města Brna je zapsán až 12. 3. 1942 
a jako příčina smrti je v zápisu otazník, 
místo úmrtí Kounicovy koleje (Kauni-
tz Kollegium). Pavel Popela byl zpo-
pelněn v  Krematoriu města Brna dne  
6. 3. 1942.

Dne 24. dubna 2011 bylo jméno 
Pavla Popely doplněno na pomník 
obětem II. světové války jako nápis na 
nově instalované pamětní desce (spolu 
s Ottou Pešlem). 

Za poskytnutí informací a  fotografie 
děkujeme: http://encyklopedie.brna.cz.

FKPavel Popela (AMB foto, XVIIIa, inv. č. 513)



Telnický zpravodaj – duben 2016 Pozvánky a inzeráty 35

Srdečně zveme všechny zájemce 
z řad místních obyvatel a spolků,  
kteří se chtějí podílet  
na přípravě nové knihy o dávné  
i nedávné historii naší obce,  
aby se přihlásili buď  
na obecním úřadě v Telnici:
osobně 
(Po, St, Čt 8-18 hod., OÚ Telnice,  
Růžová 243, Telnice),
telefonicky 
(Po, St, Čt 8-18 hod., tel.: 544 224 410),
e-mailem (urednice@telnice.cz),

nebo osobně 
u paní Markéty Kupské v Telnici.
Využijte jedinečné příležitosti být 
součástí skupiny, která bude obci 
pomáhat s přípravou této nové 
knihy tak, aby její konečný obsah 
byl co nejvíce přijatelný a také 
ohleduplný ke všem telnickým 
obyvatelům a spolkům. 

Těšíme se na spolupráci!

Obec Telnice vyzývá své občany 
ke spolupráci

Termín uzávěrky přihlášek: 31. března 2016.

	 	Obec	Telnice		
vás	srdečne	zve

	 na	přednášku
telnického	cestovatele

Miroslava	Horáka

AMAZONSKÁ
PŘÍRODNÍ
MEDICÍNA
v	pátek	15.	dubna	2016
v	19.00	hod.	v	nekuřáckém	salónku
Pohostinství	u	Laštůvků.

Seznamte	se	s	přírodním	léčitelstvím	
jihoamerického	kontinentu.		
Přednáší	vedoucí	Ústavu		
jazykových	a	kulturních	studií	
Mendelovy	univerzity	v	Brně.



Telnický zpravodaj – duben 2016Pozvánky a inzeráty36

Sociální komise obce Telnice
ve spolupráci s Diecézní charitou Brno

VYHLAŠUJE
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
Všechny druhy textilií: bavlna, umělé tkaniny, vlna atd.

letní a zimní oblečení (panské, dámské, dětské),
lůžkoviny, prostěradla, utěrky, ručníky, záclony,

látky: minimálně 1m (prosíme: nenoste odstřižky a zbytky)
obuv: pouze páry svázané dohromady,

pouze zachovalé, čisté a především nepoškozené věci.

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce, 

nádobí, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky, hračky…

v sobotu 16. dubna 2016
od 14.00 do 16.00 hod.

tentokrát v garáži obecního úřadu
Pokud nebudete chtít chodit dvakrát, můžete svůj dar přinést také
dopoledne současně s návštěvou sběrného dvora (10–12 hod.).

V případě, že v tento termín nestihnete dorazit, můžete využít 
kontejneru na textil, který je trvale umístěn na obecním dvoře

a dostupný v otevírací době sběrného místa: st (15–17 h), so (10–12 h).

Pokud máte jakékoliv dotazy,  můžete se obrátit na Ivu Donovalovou,
e‐mail: ivadonovalova@seznam.cz, mobil 604 545 186.



Telnický zpravodaj – duben 2016 Pozvánky a inzeráty 37



Telnický zpravodaj – duben 2016Pozvánky a inzeráty38

ČAJ O PÁTÉ
Přijďte si posedět u dobrého čaje se svými 

přáteli a s dobrou dechovou hudbou
Slovácké kapely Romana Horňáčka,

s níž si mnozí určitě rádi nejen
zazpíváte, ale třeba i zatančíte…

neděle 24. dubna 2016
od 15.00 hod. 

Sokolovna
Telnice

Vstupné 10 Kč

P.S.: ve 14:15 hod. se u pomníku obětem 
II. světové války uskuteční krátký pietní akt.

Sociální komise      obce Telnice 
srdečně zve na

Obec Telnice 
Vás srdečně zve na

uctění památky všech padlých 
při osvobozování naší obce 
a obětí  druhé světové války

v pátek
24. dubna 2015 
v 18.45 hod.

Po pietním aktu bude následovat
beseda s Erikou Bezdíčkovou

v nekuřáckém salonku 
Pohostinství u Laštůvků.

   Obec Telnice 
Vás srdečně zve na

uctění památky všech padlých 
při osvobozování naší obce 
a obětí druhé světové války

v neděli 24. dubna 2016 
ve 14.15 hod.

Po pietním aktu bude následovat
odpolední program akcí

Čaj o páté na Sokolovně.



Telnický zpravodaj – duben 2016 Pozvánky a inzeráty 39

 

 

Moje milá děvčata,                                    
připravte si košťata, 
nadešel ten slavný den, 
kdy je Vám let povolen. 
 
Přeletíte hory, lesy, 
rybníky a palouky, 
ukrutnou to rychlostí, 

                                         držte si proto klobouky. 
 
Nechci Vám brát odhodlání,             
před tou dlouhou cestou, 
skončíte však na hranici, 
s propálenou vestou. 
 
Nic si z toho nedělejte, 
snad to dobře dopadne, 
každá hodná čarodějka, 
řídkým roštem propadne. 
 
Nebojte se tedy vzletět, 
když je duben končící, 
máte k tomu večer šanci, 
podpořte tak tradici. 

                                          
 
 
 
 

                               

 
      

 pořádá v sobotu 30. dubna 2016                                                     
v areálu sokolovny 

 

   
 

Přílet čarodějnic a jejich pomocníků 
je v 18.00 hodin. 

 

Po provedení prezence a nezbytném přezkoušení 
leteckých i jiných dovedností společně zapálíme hranici. 

 
S sebou špekáček – veškeré přílohy a lektvary 

budou zajištěny. 
 

Na všechny se těší KANIMŮRA. 
                                                               
 

T E L N I C K Á   U N I V E R Z I T A
Obec Telnice 

zve srdečně své občany na kurz

HYGIENICKÉ MINIMUM
který se bude konat

ve čtvrtek 28. dubna 2016 od 17 hodin
v zasedací místnosti obecního úřadu Telnice

Přihlášky přijímá paní Marcela Drápalová, OÚ Telnice osobně nebo e‐mailem: 
urednice@telnice.cz do 21. dubna 2016. Po skončení kurzu obdrží účastníci

certifikát o absolvování tohoto kurzu. Účast vřele doporučujeme všem pracovníkům 
ve stravování, potravinářském průmyslu či vedoucím letních táborů…

T E L N I C K Á  U N I V E R Z I T A



Telnický zpravodaj – duben 2016Pozvánky a inzeráty40

ZÁJEZD DO DOUBRAVNÍKU 
A BLÍZKÉHO OKOLÍ

Obec Telnice vás srdečně zve na celodenní zájezd do Doubravníku a blízkého okolí.
Na programu je návštěva nádherného pozdně gotického kostela Povýšení sv. Kříže, vč. prohlídky
hrobky rodu Mitrovských s místním průvodcem. Navštívíme malý místní pivovar s letitou tradicí 
již od roku 1631 a poobědváme ve zdejší vynikající restauraci. Odpoledne se vydáme do Černvíru, 

kde se nachází nejstarší krytá dřevěná lávka na Moravě. V blízkém Bělči uctíme památku telnického
rodáka Oty Pešla, který zde zahynul na konci druhé světové války spolu s dalšími partyzány. 

Odpoledne bude patřit prohlídce mýtického hradu Pernštejn.

sobota
7. května 

2016
Přihlášky: osobně na obecním úřadě v Telnici (Po, St, Čt 8-18 hod.) - s úhradou příspěvku.
Odjezd autobusu: v 8.00 hod. z parkoviště před Pohostinství u Laštůvků, návrat zpět do Telnice v 18.30 hod.
Příspěvek na dopravu: senioři a děti do 15 let – 20 Kč, ostatní – 50 Kč/os.
Vstupné: prohlídka hradu Pernštejn: děti od 6 let, studenti, senioři nad 65 let, ZTP - 125 Kč/os.

plné vstupné – 180 Kč/os., rodinné vstupné (2 dospělí + max. 3 děti) – 485 Kč.
Oběd: cenu za menu ve výši 80 Kč si hradí každý účastník na místě sám (oběd je objednán).
Nabídka platí: do naplnění kapacity autobusu. Těšíme se na krásný výlet do kouzelné krajiny Doubravnicka.

Obec Telnice Vás srdečně zve na brigádu:

demontáž sportovní haly

sobota 7. května 2016
8.00 hod.

Děkujeme všem, kteří nám přijdou s demontáží sportovní haly pomoci. 
Po tomto datu tedy bude uvolněno sokolské házenkářské hřiště pro běžný letní provoz.



Telnický zpravodaj – duben 2016 Pozvánky a inzeráty 41

Orel jednota Telnice, MŠ Telnice, ZŠ Telnice

srdečně zvou 

v neděli 15. května 2016 
v 16 hodin na Orlovnu

DEN MATEKDEN MATEK
Pěkný program, kterým by vám chtěly 

poděkovat a popřát 
k vašemu svátku, si pro vás připravily děti 

z MŠ Telnice, ZŠ Telnice a Telnického sluníčka

všechny maminky, babičky a prababičky na

T E L N I C K Á  U N I V E R Z I T A

KURZ PRVNÍ POMOCI
bezplatný kurz pro občany obce Telnice

čtvrtek 19. května 2016
od 17.00 hod.

zasedací místnost obecního úřadu v Telnici
školitel: Bc. Aleš Vosáhlo, bývalý záchranář 

Zdravotní záchranné služby Jihomoravského kraje

Vítáni jsou všichni občané Telnice jakéhokoliv věku, kteří chtějí získat certifikát potvrzující účast na tomto kurzu  
nebo se prostě jen zajímají o to, jaké jsou nové trendy při řešení urgentních zdravotních problémů dětí 
či dospělých. Registrace účastníků: do 25. dubna 2016 na tel.: 544 224 410, příp.: urednice@telnice.cz



Telnický zpravodaj – duben 2016Pozvánky a inzeráty42

sobota 7. května 2016: 10‐12h.
středa 11. května 2016: 15‐18h.
sobota 14. května 2016: 10‐12h.

pouze osobních 
automobilů

pouze
3 kolečka/rodinný dům.

Mezi stavební suť patří:

Mezi stavební suť nepatří:

Tyto služby jsou pro telnické občany bezplatné.

MOBILNÍ SBĚR
NEBEZPEČNÉHO ODPADU

sobota 28. května 2016
10.00 – 10.45 – na parkovišti U Laštůvků
10.50 – 11.15 – před budovou LCT (nudlárna)

Obec Telnice ve spolupráci se společností KTS Ekologie pro své občany připravila mobilní 
sběr nebezpečného odpadu: odevzdat bude možné bezplatně: oleje, plechovky od barev, 
baterie všeho druhu, kyseliny a zásady, barvy a ředidla, teploměry, kosmetika, pesticidy, 
fotochemikálie, léky, lepidla, desinfekční prostředky, čistící prostředky na okna a WC, 
laky, zaolejované hadry, nádoby se zbytky chemikálií apod.

Upozorňujeme občany, že sběr pneumatik proběhne ve stejném termínu jako sběr stavební 
suti (7.–14. května na obecním dvoře). Nefunkční elektrospotřebiče, tonery do tiskáren, 
baterie, žárovky, zářivky a výbojky je možné odevzdávat průběžně na obecním dvoře v běžnou 
otevírací dobu sběrného místa: sobota 10–12 h, středa 15–17 h. Děkujeme za pochopení. 



Telnický zpravodaj – duben 2016 Pozvánky a inzeráty 43

Bronislav Pecl

A N T É N Y   –   S A T E L I T Y
Nabízím kompletní montáž antén a satelitů.

Měření signálu, opravy televizních rozvodů a nastavení úrovně zesilovačů měřicím přístrojem Televes H45.
 

Bronislav Pecl, Pratecká 145, 664 51  KOBYLNICE
IČ  755 00 213

tel. +420 723 830 861  •  e-mail: brope@seznam.cz

Nabídka volných TV programů (zdarma): 
ČT 1, ČT 1 HD, ČT 2, ČT 2 HD, ČT 24, ČT sport, ČT sport HD,

 ČT :D / ČT art, ČT 1 JM,
Nova, Nova Cinema, Prima, Prima Cool, Prima Love, Prima Zoom, Prima Max , Prima Comedy central,
Óčko, Óčko Expres, Óčko Gold, Šlágr, Rebel, Relax, Retro Music TV, Barrandov muzika, Kino Barrandov,  

Barrandov TV, Barrandov Plus, TV Noe, Activ, Telka, Fanda, Smíchov,
Mňam TV, Kinosvět, TV8, Regionální televize cz, BTV, Sport 5 a další.
Na určitých místech možnost i slovenských a rakouských programů.

Poradna NRZP ČR v Brně
Cejl 892/32, 602 00 Brno

IČO: 70856478, tel: 542 214 110-1, mobil: 736 751 214,
e-mail: poradnabrno@nrzp.cz

NABÍDKA BEZPLATNÉHO PRÁVNÍHO PORADENSTVÍ
pro osoby se zdravotním postižením a seniory

Poradna Národní rady osob se zdravotním postižením ČR v Brně rozšiřuje své
služby odborného sociálního poradenství o právní poradenství v oblasti sociální

bytové, rodinné, pracovní, občanskoprávních vztahů a právní způsobilosti

Poradna nabízí pomoc se sepisováním žádostí, správních žalob, odvolání, námitek,
opatrovnických návrhů a dalších odborných právních úkonů

Právní poradenství poskytuje Mgr. Jana Bendová
Je nutné se předem objednat u asistentky Bc. Martiny Michalcové

Kde nás najdete:
Cejl 892/32, 602 00 Brno (zastávka Körnerova), – 1. patro na konci chodby

Email: m.michalcova@nrzp.cz j.bendova@nrzp.cz
Telefon: 542 214 110 - 1

Úřední hodiny právního poradenství:
pondělí, středa: 8.30–15.30, poslední klient v 14.30



Telnický zpravodaj – duben 2016Pozvánky a inzeráty44

 www.telnice.cz

1.–4. července
Letní promítání kina

(parkoviště u Sokolovny)

sobota 2. července
Turnaj v pétanque

(školní zahrada)

8. – 10. července 
Vodácký výlet Vorvaň Tennessee

(víkendový zájezd na Lužnici)

sobota 23. července 
Kácení máje

(areál Sokola Telnice)

sobota 30. července
Neckiáda

(telnický rybník)

sobota 6. srpna
Koncert Jožky Černého

vystoupí také CM Donava, 
Rozmarýna a žatčanští Mužáci,

s návštěvou partnerské obce Cífer
(areál Sokola Telnice)

víkend 13.–14. srpna
Nohejbalový turnaj 

Tennessee CUP
(areál Sokola Telnice)

neděle 21. srpna
Malá napoleonská bitva

(Na Lopatě)

neděle 28. srpna
Den pro celou rodinu

(areál Sokola Telnice)

Telnické kulturní léto 2016

Všichni jsou srdečně zváni!

Srpen
Če

rv
en

ec



Dětské radovánky

Šibřinky

Dětské radovánky

Ostatkový průvodOstatkový průvod

Šibřinky

Ohlédnutí za zimní společenskou sezónou



 

  

Ministranský 
tábor Dívčí tábor Orelský tábor Sokolský tábor Letní dětský 

tábor
Příměstský tábor – 

házená

Pořadatel František Kroutil Hana Jahodová
a Hana Kroutilová 

Orel jednota Telnice TJ Sokol Telnice a
TJ Sokol Sokolnice

Draci z Tenneessee Sokol Telnice, 
oddíl házené

Termín 17.–24. 7. 2016 17.–24. 7. 2016 30. 6.–9. 7. 2016 9.–16. 7. 2016 16.–24. 7. 2016 22.–26. 8. 2016

Místo
konání

Babice
u Moravských 
Budějovic

Rychtářov Borovinka
Bystřice
nad Perštejnem

Hutník (asi 8 km  
od Strážnice)

rekreační středisko
Hutník (Tvarožná 
Lhota/Lučina)

sokolovna
Telnice

Typ 
pobytu

farní budova + 
farní zahrada

farní budova +
farní zahrada

podsadové
stany

dřevěné chatky budova + chatky

Min.-max. 
věk

6–15 let 1. stupeň ZŠ od 6/7 let (1. třída)
do max. 16 let

6–14 let 7–15 let (i mladší) 6–10 let

Podmínka
účasti

nejlépe
ministranti
pouze kluci

jen dívky nejsou, v případě
většího množství
přihlášek, mají 
přednost členové Orla

nejsou vyrobit si vlastní 
masku – téma
pohádkový les

ročníky 2005–2009

Závěrka
přihlášek

30. dubna 2016 30. května 2016 31. března 2016 15. dubna 2016 15. června 2016 30. června 2016

Kontaktní
osoba

František Kroutil
725 330 044
frantisek.kroutil@
email.cz

Hana Jahodová
724 777 913
hana.jahodova@
telnickeslunicko.cz

Anna Hrazdírová
773 125 493
annah@oreltelnice.cz

Jarmila Mikulášková
731 183 779
jarkamik@seznam.cz

Olga Netolická
777 469 518
netolicka.o@
seznam.cz

Marek Jahoda, 
724 218 659
Pavlína Michellerová, 
725 959 145
jahoda.marek@gmail.com
mmicheller@seznam.cz

LETNÍ TÁBORY 2016




